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Wstęp 

 

Mianem pracy socjalnej (ang. social work, niem. soziale Arbeit) obecnie nazywamy 

zawód, profesję, rodzaj działalności ludzkiej oraz tworzącą się dyscyplinę naukową. W 2000 

r. Zgromadzenie Ogólne Międzynarodowej Federacji Pracowników Socjalnych w Montrealu 

zdefiniowało pracę socjalną jako zawód, „który promuje społeczne zmiany, rozwiązywanie 

problemów we wzajemnych ludzkich relacjach oraz wzmacnianie i wyzwolenie ludzi dla 

osiągnięcia przez nich dobrostanu”1. Według Ustawy o pomocy społecznej z 12. marca 2004 

r. pracą socjalną nazywamy „działalność zawodową mającą na celu pomoc osobom i 

rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w 

społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków 

sprzyjających temu celowi”2. Zadania te powinny być wykonywane przy wykorzystaniu 

trzech głównych metod pracy socjalnej: metody indywidualnych przypadków 

(bezpośrednia praca z klientem - osobą), metody grupowej (praca z rodziną), metody 

organizowania środowiska (praca ze społecznością lokalną).  

Ostatni ze wskazanych sposób działania pracownika socjalnego (w Polsce 

nawiązujący do wywodzących się ze Stanów Zjednoczonych metod: community 

organization i community development), w szczególności polega na „ulepszaniu sytuacji 

społeczności lokalnej zjednoczonymi wysiłkami organizacji publicznych i społecznych, 

mobilizujących wszelkie siły społeczne do działań opartych na wspólnym planie, 

wypracowanym za pomocą odpowiednich badań kompleksowych”3. Mowa więc o 

działaniach na rzecz rozwoju społeczności lokalnej, aktywizowania jej członków do 

rozwiązywania problemów społeczności, inspirowania do wprowadzenia zmian, poprawy 

funkcjonowania środowiska, podnoszenia poziomu życia jego członków.  

                                                 
1 A. Wielgus, Praca socjalna , Encyklopedia Pedagogiczna XXI wieku, T. IV, Wydawnictwo Żak, Warszawa 2005, s. 
813. 
2 Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U z 2 lipca 2008 r. Nr 115 poz. 728 - tekst jednolity ), Dz. 
1, Art. 6 , Poz. 12; w: http://www.mpips.gov.pl/index.php?gid=352 
3 A. Kamiński, Funkcje pedagogiki społecznej, PWN, Warszawa 1982, s. 280.  
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W praktyce pracy socjalnej metodę organizowania środowiska, zwaną też metodą 

środowiskową, stosowano już w okresie międzywojennym. Przez wiele lat znajdowała się 

ona w cieniu pozostałych dwóch sposobów działania pracownika socjalnego. Dopiero 

ostatnie 20-lecie przyniosło w tej kwestii widoczną zmianę. Obserwowany rozwój 

lokalności, regionalizmu, „tworzenia małych ojczyzn” oraz powiększanie się sektora 

pozarządowego sprzyjają i jednocześnie zachodzą dzięki pracy w środowisku lokalnym 

profesjonalistów i amatorów. W wielu regionach Polski widać wyraźne ożywienie w 

organizowaniu środowiska lokalnego. Działalność tę podejmują lokalni animatorzy 

społeczni, pracownicy instytucji kulturalno-oświatowych, samorządowych i w dużej mierze 

organizacji pozarządowych oraz niektórych instytucji pracy socjalnej. Zwiększa się też rola 

pracownika socjalnego w tym zakresie, choć w praktyce wciąż jest zdominowana przez 

pracę grupową i indywidualną z klientem.  

Wobec współczesnej złożoności życia społeczno-gospodarczego, dynamizacji 

procesów społecznych, profesjonalne działanie na rzecz organizacji i rozwoju środowiska 

społecznego wymaga szerokiej i zróżnicowanej wiedzy i kompetencji. Obejmuje między 

innymi: wiedzę z zakresu funkcjonowania grup społecznych, rozwoju społeczności 

lokalnych, pomocy społecznej, kwestii społecznych, organizacji i funkcjonowania 

samorządu lokalnego, organizacji pozarządowych. Wymaga takich umiejętności, jak: 

diagnozowanie społeczności, rozwiązywanie konfliktów, mediacja, praca z grupą, 

planowanie i zarządzanie, łatwość w nawiązywaniu kontaktów i wielu innych.  

Zdaniem pracowników Stowarzyszenia CAL oraz Instytutu Spraw Publicznych w 

ramach działalności na rzecz organizacji środowiska wykształcają się trzy role zawodowe 

pracowników socjalnych: mediatora, lokalnego polityka społecznego i animatora 

społecznego. Działania pracowników socjalnych w ramach tych ról koncentrują się na 

skutecznym rozwiązywaniu konfliktów lokalnych, likwidacji barier komunikacyjnych dla 

efektywniejszego działania na rzecz środowiska (grup, instytucji itp.); projektowania 

rozwiązań kwestii społecznych i poszerzenia procesu inkluzji; pobudzania jednostek i grup 

do partycypacji w życiu społecznym; działania na rzecz wszechstronnego rozwoju 

społeczności.  
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Zadaniem niniejszego raportu jest wykazanie, czy na polskich uczelniach studenci są 

kształceni w zakresie środowiskowej pracy socjalnej ze szczególnym uwzględnieniem 

przygotowania do wyżej proponowanych specyficznych ról pracowników socjalnych. Aby 

udzielić odpowiedzi na postawione pytanie, zebrano informacje o kierunkach i 

specjalnościach prowadzonych na polskich uczelniach publicznych i niepublicznych, 

których treści powinny dotyczyć środowiskowej pracy socjalnej. Źródło badań stanowiły 

informacje o kierunkach studiów zawarte na stronach internetowych uczelni, informator o 

szkołach wyższych i policealnych na rok 2010/20114, ustawy i rozporządzenia MNiSW oraz 

programy studiów udostępnione za zgodą władz określonych uczelni. Badaniami objęto 

uczelnie publiczne i niepubliczne, które według MNiSW posiadają uprawnienia do 

prowadzenia studiów na określonych kierunkach. Badania zostały przeprowadzone w 

terminie od czerwca do lipca 2010 roku. Analizie poddano standardy kształcenia, opisy 

sylwetek absolwenta oraz programy wybranych kierunków studiów i specjalności. 

Rozdziały I-IV zawierają szczegółowy opis wyników i wniosków z analizy materiałów 

źródłowych, wzbogacony o tabele i zestawienia znajdujace się w aneksie. W rezultacie 

raport prezentuje kierunki studiów i specjalności prowadzone na polskich uczelniach, które 

zgodnie z przedstawionymi danymi5 stwarzają możliwość edukacji w zakresie 

środowiskowej pracy socjalnej. Przeprowadzone analizy odsłaniają też niedobory 

pożądanych treści na poszczególnych kierunkach i specjalnościach. 

 

 

 

Rozdział I. Obecność treści z zakresu środowiskowej pracy socjalnej na kierunku 

i specjalności praca socjalna 

 

                                                 
4 Informator o szkołach wyższych i policealnych na rok 2010/2011, Wydawnictwo TELBIT, Warszawa 2009.  
5 Realizowanymi na uczelniach wyższych określonych programach studiów; standardami kształcenia określonych 
kierunków, przedstawianymi na stronach internetowych uczelni opisami sylwetek absolwenta określonego kierunku 
i specjalności. 
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Chcąc dokonać analizy obecności treści związanych ze środowiskową pracą socjalną 

na uczelniach wyższych przygotowujących studentów do pracy w zawodzie pracownika 

socjalnego należy określić, jakie studia zgodnie z polskim prawem muszą ukończyć 

kandydaci do tego zawodu. 

Obecnie w związku z wprowadzonymi i planowanymi przeobrażeniami w 

kształceniu pracowników socjalnych kwestia ta jest dość złożona. Zgodnie z Ustawą o 

pomocy społecznej z dn. 12 marca 2004 r. pracownikiem socjalnym może zostać „osoba, 

która: posiada dyplom ukończenia kolegium pracowników służb społecznych; ukończyła 

studia wyższe na kierunku praca socjalna lub do dn. 31 grudnia 2013 r. ukończyła studia 

wyższe o specjalności przygotowującej do zawodu pracownika socjalnego na jednym z 

kierunków: nauki o rodzinie, pedagogika, pedagogika specjalna, politologia, polityka 

społeczna, psychologia, socjologia”6. Standardy dla specjalności praca socjalna zostały 

szczegółowo określone w oddzielnym rozporządzeniu7.  

Biorąc pod uwagę długość studiów licencjackich (6 semestrów) i uzupełniających 

magisterskich (4 semestry), ostatni nabór na studia o specjalności przygotowującej do 

zawodu pracownika socjalnego na poziomie studiów licencjackich powinien być 

przeprowadzony w 2010 r., natomiast na studia magisterskie uzupełniające w 2011 r. 

Oznacza to, że od 2014 r. na poziomie edukacji wyższej jedynie studenci, którzy uzyskają 

dyplom ukończenia kierunku praca socjalna, będą mogli pracować na stanowisku 

pracownika socjalnego.  

1. Standardy kształcenia na kierunku praca socjalna 

Od 2006 roku praca socjalna stanowi kierunek na I stopniu studiów (licencjackich). 

Według standardów kształcenia przygotowywanych dla tego kierunku, treści podstawowe 

dotyczą wiedzy z różnych nauk społecznych (pedagogiki, psychologii, socjologii, ekonomi 

                                                 
6 Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, art. 116 ust. 1, patrz. 
www.mpips.gov.pl/index.php?gid=352 
7 Patrz. Załącznik do Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej wydanego w porozumieniu z Ministrem Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego, z dnia 25. stycznia 2008 r. w sprawie specjalności przygotowującej do zawodu pracownika 
socjalnego realizowanej w szkołach wyższych (Dz. U. z 2008 roku Nr 27, poz. 158– data wejścia rozporządzenia w 
życie – 1 października 2008 r); 
www.mpips.gov.pl/_download.php?f=userfiles%2FFile%2FDepartament+Pomocy+Spolecznej%2FMARZEC+2010+Kw
alifikacje+prac+soc.doc 

http://www.mpips.gov.pl/_download.php?f=userfiles%2FFile%2FDepartament+Pomocy+Spolecznej%2FMARZEC+2010+Kwalifikacje+prac+soc.doc
http://www.mpips.gov.pl/_download.php?f=userfiles%2FFile%2FDepartament+Pomocy+Spolecznej%2FMARZEC+2010+Kwalifikacje+prac+soc.doc
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i prawa), które umożliwiają studentowi zrozumienie funkcjonowania jednostki i procesów 

społecznych. Natomiast w ramach treści kierunkowych student poznaje kanon wiedzy z 

zakresu samej pracy socjalnej, w tym metodyki pracy socjalnej. Absolwent pracy socjalnej 

powinien posiadać umiejętności niezbędne do wykonywania praktycznych zadań 

pracownika socjalnego skierowanych do jednostek, grupy i społeczności lokalnych: 

diagnozy ich sytuacji, stosowania metod i środków interwencji socjalnej, aktywizacji do 

samozaradności, podejmowania działań rozwiązujących problemy społeczne, zjawiska 

patologii społecznej, nieprzystosowania społecznego itp. 

Absolwenci pracy socjalnej mogą być zatrudniani: w Regionalnych Ośródkach 

Polityki Społecznej, w Powiatowych Centrach Pomocy Rodzinie i w Ośrodkach Pomocy 

Społecznej; a także do pracy z rodzinami zastępczymi, w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych, w Domach Pomocy Społecznej dla osób starszych oraz 

niepełnosprawnych intelektualnie, psychicznie i fizycznie, w jednostkach organizacyjnych 

do spraw zatrudnienia i przeciwdziałania bezrobociu, w ośrodkach wsparcia, w placówkach 

dla bezdomnych, alkoholików i narkomanów, w zakładach karnych, w ośrodkach dla 

uchodźców oraz w organizacjach pozarządowych zajmujących się diagnozowaniem i 

przeciwdziałaniem wymienionym problemom.  

Reasumując, według standardów kształcenia na kierunku praca socjalna student 

przygotowywany jest przede wszystkim do pracy zawodowej pracownika socjalnego. 

Nabywa szczegółową wiedzę i szereg umiejętności pozwalających mu wypełniać tę rolę. 

Wśród tych zadań znajdują się również te, które najbardziej przydają się w środowiskowej 

pracy socjalnej. Szczegółowa analiza standardów ukazuje jednak, że ustawodawca większy 

nacisk położył na przygotowanie do pracy indywidualnej z klientem oraz grupowej 

(zwłaszcza z rodziną) niż społecznością lokalną.  

2. Sylwetka absolwenta 

Prezentowane na poszczególnych uczelniach sylwetki absolwenta kierunku praca 

socjalna są bardzo zbliżone do siebie i nie odbiegają znacząco treścią od zaprezentowanych 

standardów edukacyjnych tego kierunku. Student pracy socjalnej zdobywa szeroką wiedzę 

interdyscyplinarną - głównie z nauk społecznych oraz szczegółową - odnoszącą się do pracy 



 

 

 

 

 

 
 

 

Projekt Tworzenie i rozwijanie standardów usług pomocy i integracji społecznej jest współfinansowany przez Unię 
Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  

 

socjalnej. Spośród uczelni prezentujących sylwetki absolwentów pracy socjalnej wyróżnia 

się Uniwersytet Warszawski. Zapewnia on o kształceniu studentów w zakresie 

środowiskowej pracy socjalnej (przeznacza na to ¼ godzin dydaktycznych) oraz polityki 

społecznej. 

Tylko nieliczne uczelnie na kierunku praca socjalna proponują studentom 

dodatkowo kształcenie specjalnościowe. Być może związane jest to z krótkim czasem 

istnienia tego kierunku. Wśród tych specjalności wyróżniają się: praca socjalna w pomocy 

społecznej, praca socjalna z rodziną, profilaktyka społeczna, organizacja i zarządzanie w 

pracy socjalnej (por. tab. 15). 

Z dostępnych danych wynika, że specjalistyczne przygotowanie do pracy w 

środowisku lokalnym mogą uzyskać jedynie studenci kierunku praca socjalna Wyższej 

Szkoły Edukacji Zdrowotnej w Łodzi, w ramach którego prowadzona jest specjalność 

rozwój i animacja społeczności lokalnych. Absolwent pracy socjalnej o tej specjalności 

posiada bogaty zakres umiejętności przydatnych w pracy, w środowisku lokalnym (m. in.: 

diagnozy środowiska lokalnego, tworzenia i ewaluacji projektów i działań animacyjnych, 

stosowania superwizji czy umiejętność rozwiązywania konfliktów w społeczności lokalnej). 

 

3. Praca socjalna w szkołach wyższych w Polsce 

Praca socjalna jako kierunek studiów prowadzona jest na polskich uczelniach od 

2006 r. Stopniowo zwiększa się ilość tych, które do swej oferty edukacyjnej włączają ten 

kierunek. Z analizy danych prezentowanych na stornach internetowych wszystkich 

publicznych i niepublicznych uczelni wyższych oraz informatorów o szkołach wyższych i 

policealnych wynika, iż w roku akademickim 2010-2011 kierunek ten był dostępny dla 

studentów już na 32 uczelniach, w tym 18 państwowych (por. tab. 1). Znajduje się on na 

większości polskich uniwersytetów o profilu społecznym (por. tab. 15) oraz innych 

uczelniach. Praca socjalna jako kierunek, zgodnie z rozporządzeniem ustawodawcy, obecnie 

realizowana jest na studiach I stopnia, najczęściej w trybie stacjonarnym i niestacjonarnym 

(por. tab. 2). Jednostkami prowadzącymi ten kierunek studiów są najczęściej wydziały 

pedagogiczne i nauk społecznych.  
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Tabela 1. Liczba uczelni prowadzących kierunek studiów praca socjalna w Polsce 

 

Rodzaj 

uczelni 

Liczba 

uczelni 

publiczne 18 

niepubliczne 13 

ogółem 31 

 

Tabela 2. Tryb i stopień studiów na kierunku praca socjalna 

 

Tryb studiów 
Stopień studiów 

I II 

Stacjonarne 30 0 

Niestacjonarne 28 0 

Suma 58 0 

 

Na 12 kierunkach wyróżnione są specjalności pogłębiające wiedzę pracownika 

socjalnego. Do powtarzających się specjalności należą: organizacja i zarządzanie pomocą 

społeczną, praca socjalna z rodziną, praca socjalna z osobami starszymi (na rzecz osób 

niepełnosprawnych), paca socjalna w pomocy społecznej, profilaktyka społeczna. Mimo dużej 

liczby uczelni realizujących opisywany kierunek studiów tylko w Wyższej Szkole Edukacji 

Zdrowotnej i Nauk Społecznych w Łodzi znajduje się specjalność wprost pogłębiająca 

wiedzę studentów w zakresie środowiskowej pracy socjalnej – rozwój i animacja 

społeczności lokalnych (por. tab. 15).  

 

4. Analiza wybranych programów studiów na kierunku praca socjalna 
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W celu przybliżenia i opisania treści realizowanych na tym kierunku oraz 

wyróżnienia w nich tych, które najbliższe są środowiskowej pracy socjalnej, szczegółowej 

analizie poddano 6 przykładowych programów studiów, w tym 5 z podaną ilością godzin 

dydaktycznych8 (por. zestawienie 1).  

Wszystkie programy spełniają standardy nań nałożone. Liczba godzin9 

przeznaczonych na przedmioty kierunkowe znacznie przekracza wyznaczoną przez 

ustawodawcę minimum, również suma godzin wszystkich zajęć realizowanych na tych 

kierunkach jest zwykle wyższa lub bliska wymaganym 2200 h.  

Mimo wspomnianych standardów i, w większości przypadków, braku wyróżnienia 

specjalności, nazwy przedmiotów analizowanych programach są dość zróżnicowane10 (por. 

zestawienie 1). Aby dokonać ich porównania i opisu zostały one zebrane w kategorie 

wyróżnione głownie z treści kierunkowych wyznaczonych w standardach edukacyjnych dla 

pracy socjalnej. Są to:  

- wprowadzenie do pracy socjalnej 

- metodyka pracy socjalnej 

- problemy społeczne i instytucje polityki społecznej 

- przedmioty pogłębiające wiedzę o pracy socjalnej 

- wiedza o rozwoju człowieka w cyklu życia 

- przedmioty poszerzające wiedzę ogólnospołeczną 

 

Przedmioty dla poszczególnych kategorii zostały przedstawione w zestawieniach 

2a-f. W obrębie jednej kategorii analizowane przedmioty zostały ułożone tematycznie – tak 

aby te, których treści są bardzo zbliżone znajdowały się obok siebie.  

                                                 
8 Analizie poddano wszystkie przedmioty z grupy treści kierunkowych i (ewentualnie) specjalistycznych, a więc te 
które decydują o specyfice tego kierunku. Wykluczono zaś treści z grupy podstawowej i sprawnościowej, określanej w 
programach studiów zwykle literą A i C. 
9 W dwóch programach szkół prywatnych nie podano wymiaru godzin, stąd nie można dokonać jego analizy.  
10 Do celów analizy, przedmioty, różniące się nazwą lecz dotyczące niemal tych samych treści, zostały zatytułowane 
jedną, zwykle szerszą nazwą.  
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Zasadniczo w każdej kategorii znajdują się treści przydatne w środowiskowej pracy 

socjalnej (jak: wprowadzenie do pracy socjalne, instytucje społeczeństwa obywatelskiego, 

metody pracy w grupie czy prawne podstawy rozwiązywania problemów społecznych).  

Przedmioty wprowadzające do pracy socjalnej, jak sama nazwa sugeruje, dotyczą 

podstaw pracy socjalnej jako nauki i profesji, historii jej rozwoju i rozwoju pomocy 

społecznej oraz aspektu etycznego pracy socjalnej. W programach poszczególnych uczelni 

ich ilość i wymiar czasowy są zróżnicowane (por. zestawienie 2a). Wśród analizowanych 

szkół wyższych jedna nie zawiera wcale w programie przedmiotu z zakresu podstaw pracy 

socjalnej, pozostałe mają od 1-3 przedmiotów dotyczących tej tematyki (60-90 h). Również 

zagadnienia odnoszące się do etyki czy aksjologii pracy socjalnej nie stanowią oddzielnego 

przedmiotu w każdym programie (nie ma go w programie Uniwersytecie Marii Curie-

Skłodowskiej, a na Uniwersytecie Gdańskim ma on charakter fakultatywny). Natomiast 

programy z Uniwersytetu Szczecińskiego i Gdańskiego zawierają oddzielny przedmiot 

dotyczący historii pomocy społecznej czy pracy socjalnej.  

Następna kategoria - metodyka pracy socjalnej - to bogata w tematykę grupa treści 

przedmiotów kierunkowych pracy socjalnej (por. zestawienie 2b). Zawiera przedmioty 

omawiające ogólnie i szczegółowo metody i techniki używane w pracy socjalnej (w tym 

diagnozę, terapię i poradnictwo). Wśród nich występują przedmioty szczególnie ważne dla 

środowiskowej pracy socjalnej - metody: pracy z grupą, społecznością lokalną, organizacji 

społeczności lokalnej, również realizacji projektu socjalnego i superwizji.  

Spośród analizowanych uczelni najwięcej różnorodnych przedmiotów z tej kategorii 

mają w programach na kierunku praca socjalna: Uniwersytet Gdański, Dolnośląska Wyższa 

Szkoła Służb Publicznych "Asesor" i Uniwersytet Szczeciński (po 10-11 przedmiotów, co 

stanowi 330-360 h). Natomiast program pracy socjalnej na Uniwersytecie Marii Curie-

Skłodowskiej zawiera tylko 2 przedmioty (projektowanie i ewaluacja w pracy socjalnej, 

metodyka pracy socjalnej), w wymiarze łącznie 150 h. 

Biorąc pod uwagę przygotowanie do środowiskowej pracy socjalnej, poza ogólnym 

przedmiotem metodyka pracy socjalnej, w większości programów wyznaczono oddzielny 

przedmiot (30 h) na metody pracy ze społecznością lokalną (czasem połączone z metodami 
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pracy w grupie lub rodzinie) lub aktywizację czy organizację społeczności lokalnej 

(Uniwersytet Szczeciński, Uniwersytet Gdański, Pedagogium - Wyższa Szkoła Pedagogiki 

Resocjalizacyjnej). Najwięcej tych treści zawiera program Uniwersytetu Gdańskiego (60 h - 

2 przedm.). W programach niektórych uczelni (Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu 

Szczecińskiego i Dolnośląskiej Wyższej Szkoły Służb Publicznych „Asesor”) znajduje się też, 

poruszający ważne treści dla środowiskowej pracy socjalnej przedmiot – negocjacje, 

mediacje, rozwiązywanie konfliktów.  

Kolejną kategorię tworzą przedmioty bezpośrednio związane z problemem istnienia 

kwestii społecznych oraz istotą polityki społecznej i funkcjonowaniem jej instytucji (por. 

zestawienie 2c). Na treści te przeznaczono wiele godzin dydaktycznych w niemal 

wszystkich analizowanych programach (tylko w jednej uczelni – programie Wyższej Szkoły 

Finansów i Informatyki im. prof. J. Chechlińskiego w ogóle nie ma przedmiotów z tej 

kategorii!).  

Przedmioty dotyczące kwestii społecznych i ich rozwiązywania, głównie bezrobocia 

i uzależnień znajdują się w omawianych programach w wymiarze ok. 90-285 h. Wśród nich 

najczęściej występują: gerontologia społeczna, diagnostyka problemów społecznych, 

patologie społeczne, praca socjalna na rzecz osób niepełnosprawnych, rynek pracy i 

aktywizowanie osób bezrobotnych.  

Podobne zróżnicowanie ma miejsce w przypadku treści z zakresu polityki społecznej 

(por. zestawienie 2c). W poszczególnych programach znajdują się 3-4 przedmioty, na które 

przeznaczono w poszczególnych uczelniach od 60-210 h, najwięcej w programie 

Dolnośląskiej Wyższej Szkoły Służb Publicznych „Asesor” i Uniwersytetu Szczecińskiego. 

Przedmioty najczęściej pojawiające się w tej grupie to: polityka społeczna, rynek pracy i 

aktywizacja (zatrudnienie) bezrobotnych  

Ostatnia, zawierająca szczególnie ważne dla środowiskowej pracy socjalnej 

przedmioty, kategoria dotyczy przedmiotów poszerzających wiedzę o pracy socjalnej i jej 

kliencie. Zebrano tu różne przedmioty prowadzone na pojedynczych uczelniach, które 

pogłębiają wiedzę studenta na temat samej pracy socjalnej, zwłaszcza jej aspektów 

prawnych, specyfice potrzeb wybranych klientów, jak np. osób niepełnosprawnych czy 
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społeczności lokalnych (por. zestawienie 2f). Na uwagę zasługują tu dotyczące właśnie 

społeczności lokalnych 3 przedmioty, z których dwa pierwsze znajdują się w programie 

Uniwersytetu Warszawskiego (nauka o społeczności lokalnej, rozwój społeczności lokalnej 

oraz socjologia rozwoju i strategie rozwoju lokalnego).  

Przedmioty wchodzące w zakres kolejnej wyróżnionej kategorii tematycznej - 

wiedzy o rozwoju człowieka w cyklu życia - znajdują się w każdym analizowanym 

programie (por. zestawienie 2d). Zwykle jest to: psychologia rozwoju człowieka w cyklu 

życia lub biomedyczne podstawy rozwoju człowieka oraz gerontologia. Natomiast ostatnia 

kategoria zawiera przedmioty poszerzające wiedzę studentów z zakresu nauk społecznych 

(por. zestawienie 2e). Obie kategorie niosą ze sobą informacje przydatne nie tylko w pracy 

pracownika socjalnego, lecz również wielu innych zawodach społecznych, w których 

podmiotem działania jest człowiek.  

Reasumując, należy zauważyć, że treści ważne dla tematyki środowiskowej pracy 

socjalnej znajdują się w każdym z analizowanych programów. Jednakże występujące 

w programach znaczące różnice w ilości i wymiarze czasowym przedmiotów dotyczących 

określonych kategorii tematycznych powodują, że absolwenci pracy socjalnej pochodzący 

z innych uczelni będą wyposażeni w różnym stopniu w wiedzę i umiejętności na temat 

środowiskowej pracy socjalnej. Niektórzy z nich mogą w ogóle nie zgłębić wiedzy na temat 

polityki społecznej (mimo takich wymogów zapisanych w standardach), inni będę ją 

posiadać w rozszerzonym zakresie, podobnie jak wiedzę i umiejętności dotyczące metod 

pracy ze społecznością lokalną. Tylko nieliczni zdobędą umiejętności mediacji czy 

rozwiązywania konfliktów. Mimo przestrzeganych (niemal całkowicie) standardów 

edukacyjnych tego kierunku, autorski wymiar poszczególnych programów, niewątpliwie w 

znacznej mierze wynikający z kwalifikacji kadry uczelni, stanowi czynnik silnie różnicujący 

wiedzę absolwentów pracy socjalnej. 

 

5. Ogólna charakterystyka studiów o specjalności praca socjalna  

Jak wspomniano wcześniej, do końca 2013 roku wykształcenie wyższe w zakresie 

pracy socjalnej można uzyskać również studiując jeden z kierunków społecznych o 
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specjalności praca socjalna na studiach I i II stopnia. W roku 2010-2011 na kilkunastu 

uczelniach proponowano jeszcze kandydatom na studia taką drogę zdobycia wykształcenia 

pracownika socjalnego.  

Omawiana specjalność występuje najczęściej na kierunkach: pedagogika, socjologia 

i polityka społeczna (por. tab. 3). Pracowników społecznych po tych kierunkach różni 

przede wszystkim zakres posiadanej wiedzy ze względu na specyfikę wyżej wymienionych 

kierunków. Wszyscy natomiast powinni posiadać podobną szczegółową wiedzę na temat 

pracy socjalnej i umiejętności niezbędnych do wykonywania zawodu pracownika 

socjalnego.  

Praca socjalna jako specjalność proponowana jest studentom częściej na studiach 

licencjackich. Studia magisterskie uzupełniające o specjalności praca socjalna realizowane 

są tylko na 4 uniwersytetach, na których istnieje też kierunek studiów praca socjalna dla 

kandydatów na studia licencjackie (por. tab. 4).  

 

 

 

Tabela 3. Kierunki studiów ze specjalnością z zakresu praca socjalna w polskich 

uczelniach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 4. Tryb i stopień studiów o specjalności z zakresu pracy socjalnej 

 

nazwa 

kierunku 

liczba 

uczelni 

pedagogika 5 

socjologia 4 

polityka 

społeczna 
3 

politologia 1 
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Tryb studiów 
Stopień studiów 

I II 

Stacjonarne 8 4 

Niestacjonarne 6 4 

Suma 14 8 

 

 

6. Analiza wybranych programów studiów o specjalności praca socjalna 

W celu ukazania, czy przedmioty specjalistyczne zgodne są z obowiązującymi 

standardami dla specjalności praca socjalna oraz które z nich odnoszą się bezpośrednio do 

środowiskowej pracy socjalnej, poddano analizie 3 przykładowe plany studiów z tego 

zakresu (por. zestawienie 3). Programy te realizowane są na uczelniach publicznych: 

Katolickim Uniwersytecie Lubelskim i Uniwersytecie Rzeszowskim na kierunku socjologia, 

oraz na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego na kierunku politologia. 

Minister Pracy i Polityki Społecznej w Rozporządzeniu z dnia 25. stycznia 2008 r. 

w sprawie specjalności przygotowującej do zawodu pracownika socjalnego realizowanej 

w szkołach wyższych szczegółowo wyróżnia 18 przedmiotów (i ich wymiar czasowy), które 

powinny znaleźć się w programie studiów o specjalności praca socjalna11. Wśród nich w 

sposób szczególny środowiskowej pracy socjalnej dotyczą: metodyka pracy socjalnej, 

organizowanie społeczności lokalnej oraz zasady funkcjonowania samorządu terytorialnego, 

komunikacja interpersonalna w pracy socjalnej czy promocja zatrudnienia, instytucje rynku 

pracy i zatrudnienie socjalne - organizacja i podstawy prawne. 

Jak pokazują dane zawarte w zestawieniu 3 w programach wybranych uczelni wśród 

przedmiotów specjalnościowych, brakuje kilku z wymienionych w „Rozporządzeniu...”. 

Takie przedmioty jak: projekt socjalny czy komunikacja interpersonalna w pracy socjalnej 

                                                 
11 Por. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 stycznia 2008 r. w sprawie specjalności 
przygotowującej do zawodu pracownika socjalnego realizowanej w szkołach wyższych, Dz. U. z 2008 roku Nr 27, poz. 
158), 
www.mpips.gov.pl/_download.php?f=userfiles%2FFile%2FDepartament+Pomocy+Spolecznej%2FMARZEC+2010+Kw
alifikacje+prac+soc.doc 

http://www.mpips.gov.pl/_download.php?f=userfiles%2FFile%2FDepartament+Pomocy+Spolecznej%2FMARZEC+2010+Kwalifikacje+prac+soc.doc
http://www.mpips.gov.pl/_download.php?f=userfiles%2FFile%2FDepartament+Pomocy+Spolecznej%2FMARZEC+2010+Kwalifikacje+prac+soc.doc
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znajdują się jedynie w programach pojedynczych uczelni. Spośród wyróżnionych ze 

względu na środowiskową pracę socjalną przedmiotów we wszystkich analizowanych 

programach znajduje się tylko superwizja w pracy socjalnej i prawo rodzinne, w wymiarze 

30 h. Metody pracy socjalnej nie znalazły się wśród przedmiotów w programie Uniwersytetu 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego, za to w programie Katolickiego Uniwersytetu 

Lubelskiego poświęcono na nie aż 60 h. Również przedmioty organizowanie społeczności 

lokalnej i promocja zatrudnienia, instytucje rynku pracy i zatrudnienie socjalne oraz 

struktura i organizacja pomocy społecznej nie znajdują się wśród obowiązkowych 

przedmiotów w programie na kierunku politologia Uniwersytetu Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego12. Tematykę samorządu lokalnego zawiera z kolei tylko program 

Uniwersytetu Rzeszowskiego. 

W żadnym z analizowanych planów studiów nie występują w formie obowiązkowej 

wszystkie wymagane przez ustawodawcę przedmioty na specjalności z zakresu pracy 

socjalnej. Dotyczy to również przedmiotów szczegółowo przygotowujących do 

środowiskowej pracy socjalnej. Wnioski te bazują na 3 analizowanych planach studiów i nie 

można ich bezpośrednio odnieść do wszystkich planów studiów z tego zakresu. Wnoszą 

jednak uzasadniony niepokój i pozostawiają otwartym pytanie, w jak wielu programach 

studiów o specjalności praca socjalna, nie są spełnione standardy kształcenia, a przedmioty 

dotyczące bezpośrednio środowiskowej pracy socjalnej mają charakter jedynie 

fakultatywny.  

                                                 
12 Program ten zawiera informacje o przeznaczeniu 240 h na przedmioty fakultatywne, nie podaje jednak ich nazw. 
Prawdopodobnie zawierają one brakujące w tym programie przedmioty .  
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Rozdział II. Obecność treści środowiskowej pracy socjalnej na studiach 

o specjalnościach z zakresu animacji społecznej 

 

 

Zgodnie z zapotrzebowaniem na rynku pracy i z tendencjami w praktyce społecznej 

w polskich programach akademickich występuje specjalność animacja społeczna, bądź jej 

modyfikacje, która ma odpowiadać na zapotrzebowanie na animatorów grup i społeczności 

w aspekcie społecznym, kulturalnym, a nawet zawodowym. Takie specjalności prowadzone 

są na różnych kierunkach w ramach nauk społecznych, najczęściej pedagogice i socjologii, 

dlatego poniżej zostaną scharakteryzowane standardy kształcenia dla tych kierunków. 

 

 

1. Standardy kształcenia na kierunkach: pedagogika i socjologia 

Na kierunku pedagogika, na pierwszym stopniu kształcenia student powinien nabyć 

przede wszystkim kanon wiedzy z filozofii i wybranych nauk społecznych (psychologii, 

socjologii) oraz pogłębioną wiedzę ogólnopedagogiczną. Studia te oprócz podstawowych 

umiejętności13 wyposażają w posługiwanie się warsztatem diagnostycznym, rozumienie 

rzeczywistości edukacyjnej, kształcenia, wychowywania i pracy opiekuńczej. W zależności 

od specjalności przygotowują do pracy w: „szkolnictwie […], placówkach oświatowo-

wychowawczych, poradniach specjalistycznych, zakładach pracy, służbach zdrowia”14, 

animacji kulturalnej, pomocy społecznej czy nawet instytucjach wymiaru sprawiedliwości i 

profilaktyki społecznej.  

Na studiach II stopnia kierunku pedagogika nacisk położny jest na pogłębianie 

wiedzy teoretycznej i praktycznej ze wskazanego kierunku, zorientowanej na konkretną 

                                                 
13

 Na wszystkich kierunkach studiów z zakresu nauk społecznych, studenci powinni nabyć sprawności: rozwiązywanie 

problemów zawodowych, posługiwania się językiem obcym, umiejętność doskonalenia swojej wiedzy i kompetencji, 
być przygotowanym do studiów następnego etapu (II w przypadku studiów licencjackich i III w przypadku studiów 
magisterskich) itp.  
14 Por. Standardy kształcenia dla kierunku studiów pedagogika, s. 1, 
www.bip.nauka.gov.pl/_gAllery/23/95/2395/78_pedagogika.pdf 
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specjalność pedagogiczną jak również zapoznanie się z kanonem treści różnorodnych nauk 

społecznych. 

Natomiast na kierunku socjologia akcent położony jest na zdobycie szerokiej wiedzy 

z zakresu socjologii poszerzonej o podstawy niektórych nauk społecznych (psychologii, 

ekonomii, antropologii kulturowej). Absolwent kierunku socjologia posiadający 

umiejętności przetwarzania informacji, wykonywania analiz statystycznych, wyposażony w 

pogłębioną wiedzę na temat procesów społecznych, według ustawodawcy może podjąć 

pracę we wszelkich instytucjach publicznych, prywatnych i non profit15.  

Natomiast edukacja na drugim stopniu kształcenia na kierunku socjologia pozwala 

nabyć umiejętności samodzielnej realizacji badań społecznych, projektowania programów 

rozwiązujących problemy społeczne, zdobyć pogłębioną wiedzę z zakresu socjologii i nauk 

społecznych.  

Patrząc z perspektywy środowiskowej pracy socjalnej, oba kierunki studiów 

przygotowują absolwentów do pracy z ludźmi w różnorodnych instytucjach społecznych. 

Studia pedagogiczne wyposażają w szczególności w wiedzę i umiejętności związane z 

edukacją, z zaspokajaniem potrzeb rozwojowych jednostek i grup (w różnym wieku). 

Natomiast studia socjologiczne przygotowują lepiej do rozumienia procesów 

społecznościowych i opracowywania i prowadzenia projektów społecznych. Na poziomie 

treści podstawowych i kierunkowych studenci psychologii i socjologii nie nabędą natomiast 

pogłębionej wiedzy i specyficznych kompetencji potrzebnych do środowiskowej pracy 

socjalnej. Tę lukę powinny wypełnić treści przedmiotów specjalistycznych prowadzone na 

tych kierunkach.  

 

 

 

                                                 
15 Por. Standardy kształcenia dla kierunku studiów socjologia, s. 1-10, 
ww.bip.nauka.gov.pl/_gAllery/24/13/2413/96_socjologia.pdf  
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2. Charakterystyka studiów z zakresu animacji społecznej16 

Do niniejszej analizy zakwalifikowano specjalności, które dotyczą animacji 

społecznej. W sumie jest to 7 nazw specjalności, na których studenci w większym bądź 

mniejszym stopniu poznają treści z zakresu animacji społecznej. Studia o specjalności 

związanej z animacją społeczną realizowane są na kilkunastu uczelniach w Polsce17. W roku 

akademickim 2010-2011 kandydaci na studia mogli wybrać omawiane specjalności na 6 

uczelniach niepublicznych i 10 publicznych (w tym 8 uniwersytetach; por. tab. 5). 

Najczęściej te specjalności prowadzone są na studiach pedagogicznych, ale zdarzają się też 

na kierunku socjologia (por. tab. 6). Prawie na wszystkich analizowanych uczelniach 

specjalność z zakresu animacji społecznej proponowana jest zwykle kandydatom na studia 

licencjackie. Na poziomie studiów magisterskich uzupełniających występuje głównie na 

uczelniach państwowych (w tym na 4 uniwersytetach; por. tab. 7). W większości uczelni 

edukacja na tej specjalności dostępna jest w trybie stacjonarnym i niestacjonarnym. 

 

Tabela 5. Liczba uczelni prowadzących specjalności z zakresu animacji społecznej 

 

Rodzaj 

uczelni 

Liczba 

uczelni 

publiczne 10 

niepubliczne 6 

ogółem 16 

 

                                                 
16

 W analizie kierunków studiów nie ujęto studiów 5-letnich magisterskich, które sporadycznie można jeszcze spotkać 

na niektórych uczelniach. Na omawianych kierunkach studiów dominuje dwuetapowy poziom studiów (licencjackim i 
magisterskim) zgodny z systemem bolońskim.  
17 Analiza została przeprowadzona na podstawie danych zawartych na stornach internetowych uczelni wyższych 
publicznych i niepublicznych znajdujących się w wykazie polskich uczelni sporządzonym przez Ministerstwo Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego. Por. www.nauka.gov.pl 
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Tabela 6. Kierunki studiów ze specjalnością z zakresu animacji społecznej w polskich 

uczelniach 

 

 

 

 

 

 

Tabela 7. Tryb i stopień studiów o specjalności z zakresu animacji społecznej 

 

Tryb studiów 
Stopień studiów 

I II 

Stacjonarne 8 5 

Niestacjonarne 6 7 

Suma 14 12 

 

 

3. Sylwetka absolwenta 

Biorąc pod uwagę dokładną nazwę analizowanych specjalności zostały one 

podzielone na trzy grupy: animację społeczno-kulturalną (kulturową), pedagogikę dorosłych 

z animacją społeczno-zawodową (doradztwem zawodowym) i animację społeczną – 

organizowanie środowiska lokalnego. Sugerowane w nazwach tych specjalności różnice 

uwydatniają się wyrażanie przy analizie tekstu opisującego sylwetki absolwenta.  

Studenci kierunku pedagogika o specjalności pedagogika dorosłych z animacją 

społeczno-zawodową są przygotowywani przede wszystkim do pracy w takich instytucjach 

jak: biura karier, placówki doskonalenia zawodowego, placówki oświaty dorosłych, domy 

kultury, a nawet media i telepraca. Posiadają szeroką wiedzę z zakresu pracy z osobami 

dorosłymi, edukacji osób dorosłych, diagnozowania ich potrzeb oraz doradztwa 

nazwa 

kierunku 

liczba 

uczelni 

pedagogika 14 

socjologia 2 
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zawodowego. Wyposażeni są m. in. w następujące umiejętności: diagnozowanie i 

prognozowanie przydatności zawodowej, diagnozowanie potrzeb osób dorosłych i ich 

edukację, oraz konstruowanie programów indywidualnych.  

W opisie sylwetki absolwenta Olsztyńskiej Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania 

dodatkowo podkreślono, że specjalność umożliwia nabycie umiejętności do 

przygotowywania własnej działalności kulturalnej i wykonywania zawodu animatora, 

głównie organizatora uczestnictwa w kulturze. Jedynie na Uniwersytecie Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego w opisie omawianej specjalności nacisk został położony na nabycie przez 

studenta umiejętności wprost związanych z organizowaniem społeczności lokalnej: 

realizacji diagnoz społecznych, projektów socjalnych, współpracę z organizacjami 

pozarządowymi, aktywizacji jednostek i grup, działania na rzecz poprawy sytuacji 

dorosłych z grup marginalizowanych, wykluczonych. Także tylko tu wskazano ośrodki 

pomocy społecznej jako możliwe miejsce pracy. 

Drugą grupę stanowią specjalności o nazwie animacja społeczno-kulturalna 

(kulturowa). Absolwenci tych specjalności posiadają szeroką wiedzę z różnych dziedzin 

kultury i sztuki oraz funkcjonowania społeczności lokalnej. Do ich podstawowych 

kompetencji należą: diagnoza potrzeb jednostki i społeczności w aspekcie kulturalnym, 

edukacyjnym, problemów społecznych; ocena potencjału środowiska lokalnego, realizacja 

projektów animacyjnych, organizacja i kierowanie zespołe; praktyczne umiejętności w 

zakresie plastyki, muzyki i innych dziedzin kultury. Tak przygotowany absolwent powinien 

znaleźć zatrudnienie głównie w: instytucjach kulturalnych (domach czy centrach, kultury, 

kinach, galeriach itp.), instytucjach zajmujących się zarządzaniem kulturą a nawet mediach 

lokalnych. Miejscem pracy absolwentów pedagogiki o specjalności animacja społeczno-

kulturalna mogą też być organizacje pozarządowe, samorządy lokalne, placówki oświatowe 

i pomocy społecznej.  

Tak więc na opisanych specjalnościach, zgodnie z ich nazwą, student nabywa 

umiejętności pozwalające mu pracować zarówno w roli animatora kulturalnego jak 

i społecznego. Jedynie na specjalności animacja społeczno-kulturalna z turystyką kulturalną 

prowadzonej na Uniwersytecie Śląskim nacisk położony został na przygotowanie 
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absolwenta do działalności kulturalno-edukacyjnej oraz pracy w instytucjach zajmujących 

się turystyką kulturalną. Natomiast na Uniwersytecie Łódzkim animatorzy społeczno-

kulturalni przygotowywani są jednocześnie w znacznym zakresie do pracy profilaktycznej. 

Na dwóch innych specjalnościach studenci są dodatkowo szczegółowo edukowani w 

zakresie antropologii społecznej i demokracji lokalnej, zgodnie z pełną nazwą specjalności.  

Ostatnia grupa specjalności dotyczy animacji społecznej i animacji środowiska 

lokalnego. Są one prowadzone na kierunku pedagogika jedynie na dwóch państwowych 

uczelniach w Polsce. Absolwenci tych specjalności mogą pracować w instytucjach 

oświatowo-kulturalnych, świetlicach środowiskowych, również w organizacjach 

pozarządowych, instytucjach pomocy społecznej, samorządach lokalnych. A zatem wszędzie 

tam, gdzie przydatne są nabyte przez studenta następujące umiejętności: diagnozowanie 

potrzeb jednostek i społeczności, aktywizowanie społeczności lokalnej do działania na 

rzecz rozwiązywania własnych potrzeb, problemów społecznych, uczestnictwo w kulturze 

oraz tworzenie i realizowanie projektów animacyjnych. Przyczynia się do tego pogłębiona 

wiedza absolwenta z zakresu funkcjonowania środowiska lokalnego, różnorodnych metod i 

technik animacyjnych oraz kanonu wiedzy pedagogicznej lub socjologicznej.  

Reasumując, analiza tekstu na temat sylwetek absolwenta pokazuje, iż najbardziej 

wyposażeni w wiedzę związaną ze środowiskową pracą socjalną i umiejętności potrzebne 

do pracy w tym zakresie zostają studenci na specjalnościach animacja społeczna i 

organizowanie środowiska lokalnego18; w dostatecznym stopniu również absolwenci 

specjalności animacja społeczno-kulturalna; w najmniejszym zakresie zaś osoby studiujące 

na kierunku pedagogika o specjalności pedagogika dorosłych i animacja społeczno-

zawodowa.  

 

                                                 
18

 Na dwóch uczelniach prowadzących specjalność animacja społeczno-kulturalna obserwuje się tendencje do ewolucji 

kierunku w stronę głownie lub jedynie animacji kulturalnej, co przyczynia się do zmniejszania i tak niewielkiej oferty 
edukacyjnej w zakresie animacji społecznej. (np. na Uniwersytecie Śląskim specjalność animacja społeczno-kulturalna, 
od 2010 roku zmieniono na animację społeczno-kulturalną z turystyką kulturalną) Natomiast na Uniwersytecie 
Opolskim prowadzone wcześniej studia na specjalności animacja społeczno-kulturalna z arteterapią od roku 2010 
zamieniono na arteterapia z animacją kulturalną.  
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4. Analiza wybranych programów studiów o specjalności z zakresu animacji 

społecznej 

W celu weryfikacji wyżej przedstawionych wniosków oraz pogłębienia wiedzy na 

temat treści dostępnych studentom na specjalnościach z zakresu animacji społecznej, 

przeprowadzona została dodatkowo szczegółowa analiza programów studiów 

prowadzonych na omawianych kierunkach i specjalnościach19.  

Analizie zostało poddanych 8 programów studiów o specjalności z zakresu animacji 

społecznej, w tym 7 realizowanych na kierunku pedagogika (w uczelniach publicznych) i 1 

na kierunku socjologia (w uczelni niepublicznej). Tworzone w ramach określonego 

kierunku studiów specjalności, które mają wyposażyć studentów w treści i umiejętności 

specjalistyczne dla danego zawodu, najczęściej nie są objęte standardami edukacyjnymi. 

Tak jest też w przypadku opisywanych specjalności. Pracownicy uczelni sami ustalają 

nazwę specjalności oraz ilość, wymiar czasowy, charakter i treści przedmiotów 

wchodzących w jej zakres. Z tego powodu nazwy specjalności, których programy zostały 

poddane analizie różnią się od siebie, choć wszystkie w mniejszym lub większym stopniu 

dotyczą problematyki animacji społecznej. W Polsce tylko w Instytucie Pedagogiki 

Uniwersytetu Gdańskiego prowadzone są studia o specjalności animacja społeczna, częściej 

można spotkać specjalność animacja społeczno-kulturalna i jej modyfikacje20 (na 9 

uczelniach), która – jak sugeruje nazwa - przygotowuje studentów zarówno do 

aktywizowania i organizowania środowiska lokalnego, jak i pracy skierowanej 

bezpośrednio na rzecz upowszechniania lub tworzenia kultury przez jednostki, grupy i 

społeczności. Cztery uczelnie na kierunku pedagogika proponują studentom naukę w 

zakresie edukacji dorosłych z animacją społeczno-zawodową. W ofercie edukacyjnej szkół 

wyższych można też spotkać pojedyncze, oryginalne specjalności częściowo 

skoncentrowane na animacji społecznej jak: demokracja lokalna i animacja społeczna w 

                                                 
19

 Analizie zostały poddane programy studiów o specjalnościach w zakresie animacji społecznej dostępne na stronach 

internetowych uczelni oraz tych szkół wyższych, które je udostępniły na potrzeby badań. 
20 Prezentowana analiza specjalności animacyjnych nie obejmuje specjalności animacja kultury i podobnych, gdyż są 
to specjalności nie przygotowujące wprost do roli animatora społecznego. Należy jednak pamiętać o pokrewności tych 
specjalności i możliwości wykorzystania w pracy na rzecz środowiska również absolwentów tej specjalności. 
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trzecim sektorze proponowana studentom socjologii na Akademii Humanistycznej im. 

Aleksandra Gieysztora czy specjalność antropologia współczesności – animacja działań 

lokalnych realizowana na kierunku socjologia przez Wydział Stosowanych Nauk 

Społecznych i Resocjalizacji Uniwersytetu Gdańskiego.  

Celem animacji społecznej jest integracja, rozwój i zwiększenie partycypacji 

społeczności lokalnej. Kultura stanowi natomiast często narzędzie wykorzystywane do 

osiągnięcia tych efektów. W animacji kulturalnej upowszechnianie kultur i jej rozwój 

stanowią cel nadrzędny działań animatora. W rzeczywistości prowadzone projekty 

animacyjne najczęściej mają charakter społeczno-kulturalny, dlatego wydaje się, iż 

absolwenci specjalności animacja społeczno-kulturalna powinni być kompetentnie 

przygotowani do prowadzenia tego typu działań. 

Ze względu na brak standardów edukacyjnych odnoszących się do omawianej 

specjalności również nazwy przedmiotów, nawet prowadzonych na dwóch identycznie 

brzmiących specjalnościach, są mocno zróżnicowane i bardzo rzadko się powtarzają (por. 

zestawienie 4).  

Szczegółowa analiza programów studiów pozwoliła wyodrębnić 8 specyficznych 

kategorii tematycznych, do których zostały zakwalifikowanej przedmioty o bardzo 

zbliżonej tematyce. Pięć z tych kategorii zbiera przedmioty bezpośrednio związane z 

problematyką animacji społecznej i kulturalnej – są to:  

- przedmioty wprowadzające w problematykę animacji społeczno-kulturalnej 

- metody pracy w animacji społeczno-kulturalnej  

- przedmioty pogłębiające wiedzę o kulturze  

- przedmioty pogłębiające wiedzę o środowisku lokalnym. 

Oczywiście zastosowany podział na metody oraz wiedzę wykorzystywane w 

animacji kulturalnej czy społecznej jest podziałem sztucznym, zrealizowanym na potrzeby 

niniejszej analizy, w celu wyróżnienia w nich treści środowiskowej pracy socjalnej.  

Pozostałe cztery kategorie albo dotyczą przedmiotów bezpośrednio związanych z 

drugim członem nazwy specjalności występujących w niektórych analizowanych 

programach (aktywizacji zawodowej i edukacji dorosłych, demokracji lokalnej; por 
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zestawienia 6e,h), albo innej wyraźnie wyodrębniającej się tematyki przedmiotów 

(profilaktyki, komunikacji społecznej i mediów; por. zestawienia 6f,g,i).  

 

Przedmioty wprowadzające (por. zestawienie 6a) znajdują się w 7 z analizowanych 

programów, w wyraźnie zróżnicowanym wymiarze czasowym (od 45 h na animacji 

społeczno-kulturalnej, prowadzonej na Uniwersytecie Śląskim do 135-150 h na tej samej 

specjalności na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego i Uniwersytecie Warszawskim. Są to 

m.in.: wprowadzenie do animacji społeczno-kulturalnej, wprowadzenie do wiedzy o kulturze 

współczesnej, wprowadzenie do wiedzy o sztuce, podstawy pracy socjalnej i opiekuńczej czy 

ja-animator. 

Wśród przedmiotów zaliczonych do kategorii metody pracy w animacji społeczno-

kulturalnej (por. zestawienie 6b) znajdują się zarówno ogólne przedmioty np.: metody i 

techniki animacji społeczno-kulturalnej, jak i przedmioty szczegółowe np. animacja przez 

outreach, streetworking i partyworking. W tej kategorii znalazły się też przedmioty, które 

odnoszą się do metod bezpośrednio związanych z animacją społeczną lub kulturalną, np. 

metody organizowania społeczności lokalnej czy metodyka działalności kulturalnej. Na 

poszczególnych uczelniach na przedmioty z tego zakresu przeznaczono od 75 do 210 h. 

Warto zauważyć, że obok czasu również stopień uszczegółowienia treści tych przedmiotów 

prezentuje się różnie na poszczególnych uczelniach. Na Uniwersytecie Gdańskim 

prowadzone są bardzo szczegółowe, skonkretyzowane przedmioty metodyczne, a na 

Uniwersytecie Śląskim najbardziej ogólne, przy czym w dwukrotnie większym wymiarze 

godzin. Dla Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego specyficzne 

jest natomiast przeznaczenie przedmiotu dotyczącego wprost metod aktywizujących 

społeczność lokalną tylko dla studentów wybierających oddzielną ścieżkę w ramach tej 

specjalizacji dotyczącą aktywizacji społecznej w środowisku (por. zestawienie 4).  

Zgodnie z nazwą specjalności, najwięcej przedmiotów prezentujących jednocześnie 

warsztat pracy animatora społecznego i kulturalnego (metody i techniki animacji społeczno-

kulturalnej, metodyka organizacji imprez masowych) występuje w programie specjalności 
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animacji społeczno-kulturalnej. Przedmioty bazujące ściśle na kulturze jak np. drama w 

animacji, realizowane są na tej specjalności i w ramach animacji społecznej.  

Na kolejną, najobszerniejszą kategorię składają się przedmioty (30) pogłębiające 

wiedzę o kulturze (por. zestawienie 6c). Są wśród nich nie tylko te poświęcone odrębnym 

rodzajom kultury (np. kultura w mediach), ale i potrzebnym w praktyce animacyjnej 

zagadnieniom public relations w kulturze czy zarządzanie i finansowanie w kulturze. 

Przedmioty z tej kategorii zdecydowanie dominują na specjalności - animacja społeczno-

kulturalna. Na poszczególnych kierunkach o tej specjalności przeznacza się na nie od 240 

do 585 h. Wśród przedmiotów z tej kategorii wyróżniają się te przedmioty, które dotyczą 

upowszechniania wiedzy z różnych dziedzin sztuki, kultury, np. teatr z elementami 

upowszechniania (występują tylko na Uniwersytecie Śląskim i Uniwersytecie Jagiellońskim, 

w wymiarze 380 i 180 h). 

Kolejną kategorię stanowią przedmioty pogłębiające wiedzę o środowisku lokalnym 

(por. 6d). Jest to wyraźnie mniej liczna kategoria (18). Jak można się spodziewać 

przedmioty te najliczniej (8) znajdują się na specjalności animacja społeczna (210 h). 

Występują też w znacznym wymiarze godzin (105 h i 75 na ścieżce dydaktycznej) na 

specjalności animacja społeczno-kulturalna na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego. Na 

pozostałych specjalnościach liczba godzin przeznaczona na te przedmioty wynosi 

maksymalnie 71 h na specjalności demokracja lokalna i animacja społeczna w trzecim 

sektorze, a na specjalnościach animacji społeczno-kulturalnej tylko 30 h.  

Wśród pozostałych kategorii przedmiotów na uwagę zasługują przedmioty z zakresu 

profilaktyki społecznej (por. zestawienie 6f). Występują one na specjalności profilaktyka 

i animacja społeczno-kulturalna, a nawet w większym wymiarze czasowym w programie 

animacji społecznej Uniwersytetu Gdańskiego. Przedmioty te pozwalają studentom pogłębić 

wiedzę na temat najważniejszych kwestii społecznych i wyposażają ich w umiejętności 

stosowania działań profilaktycznych i wspierających, tak ważnych w pracy animatora 

społecznego. 

Poza przedmiotem komunikacja interpersonalna znajdującym się wśród 

przedmiotów kierunkowych wszystkich analizowanych programów na poszczególnych 



 

 

 

 

 

 
 

 

Projekt Tworzenie i rozwijanie standardów usług pomocy i integracji społecznej jest współfinansowany przez Unię 
Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  

 

specjalnościach znajdują się też przedmioty pogłębiające wiedzę studentów w zakresie 

komunikacji społecznej i mediów (np. komunikacja społeczna, negocjacje i mediacje w 

zespołach na Uniwersytecie Łódzkim czy komunikowanie społeczne i media w animacji 

społeczno-kulturalnej; por. zestawienie 6g). Występują one w niewielkim wymiarze od 30-

65 h.  

Podsumowując, należy podkreślić, że na wszystkich poddanych analizie programach 

z przedmiotami specjalnościowymi, znajdują się treści przydatne w pracy animatorów 

społecznych - organizatorów środowiska społecznego, choć w różnym stopniu. Najmniej 

jest ich, zgodnie z nazwą, w programach studiów na kierunku pedagogika, specjalność 

pedagogika dorosłych z animacją społeczno-zawodową. Tu dominują przedmioty z zakresu 

nauczania osób dorosłych i poradnictwa zawodowego, a treści dotyczące animacji 

skoncentrowane są na animacji zawodowej. Nieduża liczba godzin przeznaczona została też 

na przedmioty dotyczące animacji społecznej na kierunku demokracja lokalna i animacja 

społeczna w trzecim sektorze. Na kierunku tym jako jedynym znajduje się natomiast 

przedmiot polityka społeczna i problemy społeczne.  

Szersze, bardziej pogłębione przygotowanie w zakresie animowania, organizowania 

środowiska uzyskują studenci specjalności animacja społeczno-kulturalna. Jednakże jak 

pokazała szczegółowa analiza w programach tych specjalności dominują bardziej 

przedmioty z zakresu wiedzy o kulturze niż środowiska, w tym wyrażany nacisk na dwóch 

uczelniach położono na przedmioty dotyczące upowszechniania różnych rodzajów kultury. 

Wyrównana jest natomiast liczba i czas trwania przedmiotów zaliczonych do kategorii 

metod pracy z grupą, społecznością przy wykorzystaniu kultury oraz przedmiotów 

wprowadzających.  

Z zaprezentowanych programów specjalności animacja społeczno-kulturalna tylko 

w programie realizowanym na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego zachowano względną 

równowagę pomiędzy ilością i wymiarem czasowym przedmiotów pogłębiających przede 

wszystkim wiedzę o kulturze a tymi, które poszerzają wiedzę o środowisku lokalnym. 

Ułatwiło to wyodrębnienie w obrębie specjalności ścieżek tematycznych.  
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Również na specjalności animacja społeczna znajdują się przedmioty pogłębiające 

wiedzę studentów na temat kultury i wykorzystywania metod i technik bazujących na 

kulturze. Jednakże można tu odnaleźć zdecydowanie więcej przedmiotów odnoszących się 

wprost do pracy ze społecznością lokalną. Sporą ilość godzin poświecono również na 

kwestię istnienia i rozwiązywania problemów. 

 

  

Rozdział III. Obecność treści środowiskowej pracy socjalnej na kierunku polityka 

społeczna i specjalnościach pokrewnych  

 

Polityka społeczna to istniejący od 2006 r. kierunek studiów wyłoniony w związku 

z rozwojem tej dziedziny wiedzy i przemianami polityczno-gospodarczymi. Wcześniej 

studia w zakresie polityki społecznej były dostępne jako specjalność głównie na kierunkach 

politologia i socjologia. Z tych względów poniżej zostaną przedstawione standardy 

kształcenia dla kierunków polityka społeczna i politologia21. 

 

1. Standardy i sylwetka absolwenta  

Według standardów kształcenia na kierunku polityka społeczna i zbieżnymi z nimi 

w treści opisami sylwetek absolwenta student na poziomie licencjatu na tym kierunku 

zdobywa przede wszystkim gruntowną wiedzę o procesach powstawania i rozwiązywania 

kwestii społecznych oraz „o instrumentach prawnych i finansowych polityki społecznej”22. 

Nabywa umiejętności tworzenia projektów socjalnych, udzielania pomocy osobom i 

grupom zagrożonym marginalizacją społeczną. Jest przygotowany do realizacji zadań z 

zakresu polityki społecznej w instytucjach rządowych, samorządowych i organizacjach 

pozarządowych, w tym urzędach pracy, urzędach administracji, ośrodkach pomocy 

społecznej, fundacjach i stowarzyszeniach, instytucjach kulturalnych i oświatowych. 

                                                 
21

 Standardy kształcenia dla kierunku socjologia zostały omówione wcześniej.  
22 Standardy kształcenia dla kierunku studiów polityka społeczna, s. 1. 
www.bip.nauka.gov.pl/_gAllery/23/99/2399/82_polityka_spoleczna.pdf  
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Treści przedmiotów podstawowych i kierunkowych na poziomie magisterskim 

koncentrują się głównie na polityce gospodarczej i społecznej (w aspekcie krajowym, 

lokalnym i międzynarodowym). Absolwent tego kierunku na drugim poziomie studiów 

pogłębia wiedzę na temat procesów powstawania i rozwiązywania kwestii społecznych. 

Uczy się projektowania rozwiązań indywidualnych i grupowych problemów społecznych. 

Jest przygotowywany, co podkreślane jest w notach o absolwentach tego kierunku do 

pełnienia funkcji kierowniczych w różnych instytucjach sfery społecznej.  

Z kolei absolwent kierunku politologia powinien posiadać szeroką wiedzę na temat 

„procesów politycznych umożliwiającą analizowanie zależności funkcjonowania instytucji 

politycznych, społeczeństw i jednostek ludzkich”23. Na tym kierunku studiów grupa treści 

podstawowych dotyczy polityki jako nauki, a treści kierunkowe uszczegółowiają wiedzę 

studenta z zakresu polityki państwowej, światowej i lokalnej (m.in. dotyczą: historii 

politycznej, systemów politycznych, partii politycznych, samorządu i polityki lokalnej) 

dodatkowo obejmując podstawy administracji i zarządzania. Z taką wiedzą, 

umiejętnościami pracy w zespole i przetwarzania informacji, student politologii, według 

ustawodawcy, może znaleźć zatrudnienie w „administracji rządowej i samorządowej, 

organach partii politycznych, organizacjach gospodarczych i społecznych”24.  

 Na studiach drugiego stopnia tego kierunku student poszerza swoją wiedzę w 

zakresie funkcjonowania sfery polityki, nabywa umiejętności przeprowadzania analiz i 

syntez procesów zachodzących w życiu publicznym, podejmowania decyzji politycznych i 

samodzielnej pracy we wcześniej wymienionych instytucjach.  

Przedstawione dwa kierunki studiów, zgodnie ze standardami kształcenia i opisami 

sylwetki absolwenta, umożliwiają poznanie i zrozumienie funkcjonowania sfery politycznej 

państwa z uwzględnieniem lokalnej polityki. Przy czym studenci polityki społecznej w 

sposób szczególny przygotowywani są do rozwiązywania i łagodzenia kwestii społecznych, 

co powoduje, iż szczególnie absolwenci tego kierunku studiów mogą być pomocni 

                                                 
23

 Standardy kształcenia dla kierunku studiów: politologia, s 1, 

www.bip.nauka.gov.pl/_gAllery/23/98/2398/81_politologia.pdf 
24 Por. Standardy kształcenia dla kierunku studiów: politologia, s1; 
ww.bip.nauka.gov.pl/_gAllery/23/98/2398/81_politologia.pdf 
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w środowiskowej pracy socjalnej. Takie stwierdzenie znajduje poparcie w analizie treści 

programów studiów na kierunku polityka społeczna z wybranych szkół wyższych. 

 

2. Analiza wybranych programów studiów na kierunku polityka społeczna  

W roku akademickim 2010-2011 studia na kierunku polityka społeczna prowadzone 

były na 7 uczelniach publicznych i jednej niepublicznej (por. tab. 8) przez różne wydziały 

(por. tab. 17). W prawie wszystkich szkołach wyższych kierunek ten jest prowadzony na I 

stopniu studiów, a na wszystkich uniwersytetach także na II stopniu, na obu poziomach 

najczęściej zarówno w trybie studiów stacjonarnych, jak i niestacjonarnych (por tab. 9).  

 

Tabela 8. Liczba uczelni prowadzących kierunek studiów polityka społeczna w Polsce 

 

Rodzaj 

uczelni 

Liczba 

uczelni 

publiczne 7 

niepubliczne 1 

ogółem 8 

 

 

Tabela 9. Tryb i stopień studiów na kierunku polityka społeczna 

 

Tryb studiów 
Stopień studiów 

I II 

Stacjonarne 8 4 

Niestacjonarne 8 4 

Suma 16 8 

Na części uczelni, które prowadzą kierunek polityka społeczna proponuje się 

studentom różne specjalizacje. Absolwent polityki społecznej, może mieć pogłębioną 
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wiedzę z zakresu lokalnej polityki społecznej, polityki regionalnej czy samorządu 

terytorialnego. Na tym kierunku studiów, na co wskazano już wcześniej występują też 

specjalności praca socjalna czy służby społeczne i praca socjalna.  

W standardach kształcenia obowiązujących dla kierunku polityka społeczna 

wymienione zostały 4 grupy treści kierunkowych, które należy uznać za niewątpliwie 

przydatne w realizacji środowiskowej pracy socjalnej. Są to treści kształcenia w zakresie: 

służb społecznych i pracy socjalnej; zabezpieczenia społecznego; oraz polityki społecznej 

wobec rodziny i polityki rynku pracy. Zestawienie nr 7 zawiera zestawione przedmioty 

kierunkowe znajdujące się w programach kierunku polityka społeczna czterech 

przykładowych państwowych uczelni wyższych25. Każdy program zawiera narzucone przez 

ustawodawcę minimum w wyżej wymienionych treściach tematycznych. Stanowią je 

przedmioty: praca socjalna i służby społeczne w wymiarze (30-60 h), polityka rynku pracy; 

polityka społeczna wobec rodziny (po 30 h) oraz zabezpieczenie społeczne (po 30 h). Poza 

tym na pojedynczych uczelniach wśród przedmiotów obowiązkowych znajdują się też takie, 

które rozszerzają wiedzę studentów na temat: samej pracy socjalnej (metody pracy 

socjalnej, projekt socjalny, prawo socjalne, samorząd terytorialny w systemie polityki 

społecznej, sektor pozarządowy w polityce społecznej i pracy socjalnej); środowiska 

lokalnego (funkcjonowanie środowisk lokalnych, strategie rozwoju społecznego) czy też 

przedmioty wyposażające w wiedzę przydatną w rozwiązywaniu kwestii społecznych 

(polityka społeczna wobec problemu migracji, polityka spójności społecznej, socjologia 

problemów społecznych. Warto odnotować też, że na jednym z tych kierunków realizowany 

jest jako obowiązkowy przedmiot dialog i negocjacje w polityce społecznej. 

W omawianych tu programach znaczna ilość godzin przeznaczona została na 

przedmioty fakultatywne. Wśród nich znajdują się również przedmioty rozszerzające 

wiedzę studenta na temat funkcjonowania pomocy społecznej, samorządów terytorialnych, 

                                                 
25

 Analizie poddano wszystkie przedmioty z grupy treści kierunkowych i (ewentualnie) specjalistycznych, a więc te, 

które decydują o specyfice tego kierunku. Wykluczono zaś treści z grupy podstawowej i sprawnościowej, określanej w 
programach studiów zwykle literą A i C. 
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organizacji pozarządowych, arbitrażu i mediacji, realizacji projektów socjalnych czy też 

rewitalizacji obszarów staromiejskich i poprzemysłowych. 

Absolwent kierunku polityka społeczna posiada podstawową wiedzę na temat pracy 

socjalnej i pomocy społecznej. Z racji specyfiki kierunku pogłębioną o polityczne aspekty 

kwestii społecznych, rozwoju regionalnego, funkcjonowania instytucji rządowych, 

samorządowych i pozarządowych. Niewątpliwie tak wykształceni politycy społeczni 

koncentrując swoją pracę na środowisku lokalnym, mogą wzmocnić działania realizowane 

przez środowiskowych pracowników socjalnych czy też animatorów społecznych. 

Natomiast studenci polityki społecznej o specjalności praca socjalna, których program 

spełnia wymagania ustawodawcy, uprawnieni są dodatkowo do wykonywania zawodu 

pracownika socjalnego26. Szczególnie przydatni w środowiskowej pracy socjalnej mogą być 

pracownicy socjalni, którzy ukończą studia magisterskie na kierunku polityka społeczna.  

 

3. Charakterystyka studiów i ich programów na specjalnościach pokrewnych 

Jak wspomniano wyżej, polityka społeczna jako kierunek studiów istnieje dopiero od 

kilku lat. Wcześniej, w tym zakresie edukowani byli studenci na kierunku politologia 

i socjologia. Również obecnie kandydaci na studia w niektórych uczelniach na tych 

kierunkach mogą wybrać specjalność polityka społeczna lub pokrewne (por. tab. 10). 

(Programy tych specjalności zawierają treści pogłębiające wiedzę i umiejętności przydatne 

w środowiskowej pracy socjalnej.  

Tabela 18 prezentuje różnorodność tych specjalności, uwzględniając rodzaj szkoły 

wyższej i tryb studiów. Znajdują się wśród nich poza samą specjalnością - polityka 

społeczna, również takie specjalności, jak: lokalna polityka społeczna, rozwoju regionalnego, 

samorządu terytorialnego, zbieżne ze specjalnościami proponowanymi na kierunku polityka 

społeczna. Poza tym do najczęściej proponowanych studentom specjalności politologii 

należą: polityka regionalna, polityka samorządowa, społeczno-samorządowa; natomiast na 

kierunku socjologia specjalność socjologia społeczności lokalnych i regionalnych. Na obu zaś 
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 Mowa o tych osobach, które ukończą specjalność praca socjalna przed 1. stycznia 2014 roku. 



 

 

 

 

 

 
 

 

Projekt Tworzenie i rozwijanie standardów usług pomocy i integracji społecznej jest współfinansowany przez Unię 
Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  

 

kierunkach kandydat na studia może wybrać specjalności: organizacje pozarządowe oraz 

rozwiązywanie konfliktów społecznych. Wszystkie te specjalności kształcą wśród 

politologów lub socjologów specjalistów w wąskim zakresie, których wiedza i umiejętności 

mogą przydać się w pracy na rzecz przeobrażeń i rozwoju środowiska.  

 

Tabela 10. Kierunki studiów ze specjalnością z zakresu polityki społecznej w 

polskich uczelniach 

 

 

 

 

 

 

 

Z analizy kilku przykładowych programów studiów na kierunku politologia i 

socjologia wynika, że nie przewidują one ani jednego przedmiotu dotyczącego pomocy 

społecznej, pracy socjalnej, a tym bardziej metod środowiskowej pracy socjalnej, które są 

realizowane na kierunku polityka społeczna. Standardy kształcenia na kierunku politologia 

i socjologia nie przewidują omawiania treści z zakresu pomocy społecznej. Tak więc 

absolwenci wyżej wymienionych specjalności posiadają pogłębioną wiedzę na wąski temat 

przydatny w środowiskowej pracy socjalnej, ale nie są nawet w minimalnym stopniu 

wykształceni w zakresie pracy socjalnej.  

Z punktu widzenia przydatności na rzecz środowiskowej pracy socjalnej studiów na 

wyróżnionych specjalnościach wydaje się, iż zwłaszcza takie specjalności, jak: organizacje 

społeczne, socjologia społeczności lokalnych, rozwoju regionalnego, lokalnej polityki 

społecznej czy rozwiązywanie konfliktów społecznych mogą być atrakcyjne dla absolwentów 

pracy socjalnej, którzy chcą na uzupełniających studiach magisterskich poszerzyć swoją 

wiedzę o kanon treści z zakresu politologii czy socjologii i nabyć szczególne kompetencje w 

danym zakresie.  

nazwa 

kierunku 

liczba 

uczelni 

politologia 12 

socjologia 11 

pedagogika 1 
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Rozdział IV. Obecność treści środowiskowej pracy socjalnej na studiach z zakresu 

mediacji i negocjacji 

 

Mediacje i negocjacje społeczne to umiejętności potrzebne i coraz częściej niezbędne 

do stosowania w środowiskowej pracy socjalnej. Pracownicy socjalni, animatorzy społeczni 

i inne osoby realizujące zadania na rzecz aktywizowania środowiska lokalnego, jego 

rozwoju i niwelowania problemów społecznych, powinni posiadać takie umiejętności lub 

mieć możliwość skorzystania z pracy osób w tym zakresie wykształconych. 

Wcześniejsze wnioski z analizy programów studiów na kierunku i specjalności praca 

socjalna pokazały, że obecnie kształceni pracownicy socjalni rzadko są edukowani w tym 

zakresie. Jedynie przedmiot komunikacja interpersonalna, który zapoznaje z podstawami 

komunikacji międzyludzkiej (werbalnej i niewerbalnej) prowadzony jest w większości 

analizowanych kierunkach studiów I i II stopnia (por. zestawienie 2f). Natomiast tylko w 3 

programach studiów na kierunku praca socjalna oraz jednym na specjalności profilaktyka 

z animacją społeczno-kulturalna i jednym na kierunku polityka społeczna znajdował się 

dodatkowo przedmiot z zakresu mediacji i negocjacji (por. zestawienie 1, 4, i 7).  

Mediacje lub negocjacje w środowisku to tematyka rzadko proponowana też 

kandydatom na studia. Z dostępnych danych na temat oferty edukacyjnej w 2010 roku 

wynika, że jedynie trzy uczelnie proponują edukację na specjalności w tym zakresie27 (por. 

tab. 11 i 12). Na wydziale Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego, na 

kierunku socjologia prowadzone są od kilku lat specjalności, aktualnie nazwane - 

rozwiązywanie konfliktów na I stopniu edukacji i mediacje na II stopniu edukacji. Studenci 

otrzymują tu m. in. wiedzę z zakresu „mechanizmów powstawania, eskalacji i 

                                                 
27

 W związku z głównym tematem analizy (środowiskową pracą socjalną) nie wliczono tu specjalności, które z nazwy 

dotyczą jedynie mediacji sądowej, czy rodzinnej. Takie specjalności są sporadycznie prowadzone na polskich 
uczelniach, np. Uniwersytet Warmińsko-Mazurski na kierunku nauki o rodzinie prowadzi specjalność mediacje w 
konfliktach rodzinnych, również w Szkole Wyższej Psychologii Społecznej studenci prawa (studia jednolite 
magisterskie) mogą wybrać specjalność mediacje w rodzinie. 
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rozwiązywania konfliktów […], dynamiki procesów grupowych oraz konstruktywnej 

komunikacji interpersonalnej”28. Nabywają umiejętności diagnozy i rozwiązywania 

konfliktów, prewencji, i prowadzenia szkoleń w tym zakresie29.  

Również w niepublicznej warszawskiej uczelni Collegium Civitas na kierunku 

socjologia studenci mogą wybrać specjalność mediacje i negocjacje. Absolwenci tej 

specjalności powinni znaleźć zatrudnienie w ośrodkach mediacyjnych, działach doradztwa i 

ds. negocjacji, w instytucjach pomocy społecznej oraz jako „konsultanci w organizacjach 

społecznych, pozarządowych, państwowych i przedsiębiorstwach”30.  

Ostatnią uczelnią proponującą specjalność z zakresu mediacji na studiach wyższych 

jest Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej. Studenci kierunków socjologia i politologia I st. 

mogą wybrać specjalność rozwiązywanie konfliktów w społeczeństwie wielokulturowym. W 

programie zajęć tej specjalności znajdują się m. in. kursy dotyczące specyfiki konfliktów i 

metod ich rozwiązywania, prowadzenia negocjacji z koncentracją na problemach migracji, 

pogranicza.  

Jak wynika z opisu, specjalności pozwalające nabyć umiejętności mediacji i negocjacji 

w środowisku są prowadzone na kierunku socjologia i politologia, brakuje ich natomiast na 

kierunku pedagogika.  

 

 

 

 

 

Tabela 11. Liczba uczelni prowadzących specjalność z zakresu mediacji i negocjacji 

 

Rodzaj 

uczelni 

Liczba 

uczelni 

                                                 
28 www.isns.uw.edu.pl/pdf/program_studiow_II_stopnia_stacjonarnych-magisterskich.pdf  
29 Tamże i www.isns.uw.edu.pl/pdf/LICENCJATSTUDIADZIENNE2010.pdf 
30 www.civitas.edu.pl/soc_specjalnosc_mediacje_i_negocjacje 

http://www.isns.uw.edu.pl/pdf/program_studiow_II_stopnia_stacjonarnych-magisterskich.pdf
http://www.civitas.edu.pl/soc_specjalnosc_mediacje_i_negocjacje
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publiczne 1 

niepubliczne 2 

ogółem 3 

 

Tabela 12. Kierunki studiów ze specjalnością z zakresu mediacji i negocjacji w 

polskich uczelniach 

 

 

 

 

 

Omawiana tematyka zdecydowanie częściej pojawia się w ofercie studiów 

podyplomowych wyższych szkół w Polsce (por. tab. 13). Studia (bądź studium) 

podyplomowe kierowane są do absolwentów I lub II stopnia studiów różnych kierunków, 

którzy pragną nabyć umiejętności negocjacji i mediacji w określonym zakresie. Tabela 20 

zawiera zestawienie uczelni, na których w 2010 roku proponowano studia podyplomowe z 

mediacji lub negocjacji z wyłączeniem tych studiów, które nie obejmowały mediacji w 

środowisku, będąc zawężone do określonej grupy odbiorców (mediacje rodzinne, szkolne 

czy w biznesie). Najczęściej są to studia o nazwie negocjacje i mediacje, rzadziej bardziej 

rozbudowane jak: mediator – alternatywne metody rozwiązywania sporów, mediacje i 

arbitraż (w Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie czy, szczególnie 

atrakcyjne dla środowiskowych pracowników społecznych, studia podyplomowe 

rozwiązywania konfliktów i partycypacji społecznej realizowane przez WSNS Uniwersytetu 

Warszawskiego.  

 

Tabela 13. Liczba uczelni prowadzących studia (studium) podyplomowe z zakresu 

mediacji i negocjacji w Polsce 

 

nazwa 

kierunku 

liczba 

uczelni 

socjologia 3 

politologia 1 



 

 

 

 

 

 
 

 

Projekt Tworzenie i rozwijanie standardów usług pomocy i integracji społecznej jest współfinansowany przez Unię 
Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  

 

Rodzaj 

uczelni 

Liczba 

uczelni 

publiczne 3 

niepubliczne 9 

ogółem 12 

 

 

Analizowane studia podyplomowe trwają 2 semestry, w trakcie których w trybie 

niestacjonarnym realizowane jest od 160 do 210 godzin dydaktycznych. Studia takie 

przygotowują do rozwiązywania konfliktów występujących w różnych środowiskach 

(zakładach pracy, w społeczności lokalnej, rodzinie). Student mediacji i negocjacji poznaje 

m. in. źródła konfliktów, bariery komunikacyjne, sposoby ich przezwyciężenia, role i 

zadania mediatora. Nabywa praktycznych umiejętności mediatora, posługiwania się 

strategiami negocjacyjnymi, podejmowania decyzji, komunikacji interpersonalnej itp. Na 

wszystkich takich studiach część zajęć prowadzona jest w formie warsztatów. Opisane 

studia przygotowują do wykonywania roli mediatora czy negocjatora. 

Mediacje i negocjacje to treści kilkunastu studiów podyplomowych w Polsce 

prowadzonych przede wszystkim na uczelniach niepublicznych. Bardzo rzadko stanowią 

one specjalność na studiach magisterskich uzupełniających. Wśród uczelni państwowych 

jedynie Uniwersytet Warszawski stwarza możliwość edukacji w tym zakresie na II 

poziomie studiów socjologicznych. Natomiast na studiach z zakresu pracy socjalnej treści 

dotyczące mediacji negocjacji nie są wpisane w standardy edukacyjne i w rezultacie w 

formie oddzielnego przedmiotu pojawiają się sporadycznie, w zależności od dostrzeżenia 

potrzeby ich przekazywania przez pracowników danej uczelni. 
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Zakończenie  

 

Niniejszy raport odpowiada na pytanie, czy na polskich uczelniach studenci są 

edukowani w zakresie środowiskowej pracy socjalnej, ze szczególnym uwzględnieniem 

treści potrzebnych do wykonywania specyficznych ról pracownika socjalnego: animatora 

społecznego, mediatora i lokalnego polityka społecznego. W tym celu wskazano na kierunki 

studiów, na których zgodnie ze standardami kształcenia powinny być przekazywane treści 

z zakresu środowiskowej pracy socjalnej. Następnie dokonano analizy sylwetek 

absolwentów i programów studiów z tych kierunków, pod kątem istnienia w nich treści z 

zakresu środowiskowej pracy socjalnej. Scharakteryzowano również specjalności, których 

nazwy sugerują, iż przygotowują m. in. do wskazanych ról pracowników socjalnych i 

przeprowadzono dla nich analogiczną analizę sylwetek absolwenta i programów studiów. 

Badania wykazały, że treści z zakresu środowiskowej pracy socjalnej znajdują się 

przede wszystkim w programach studiów na kierunku praca socjalna i polityka społeczna, 

w niewielkim zakresie również na politologii i socjologii oraz specjalnościach z zakresu: 

pracy socjalnej, animacji społecznej, polityki społecznej czy mediacji i negocjacji.  

Studia zakresu pracy socjalnej i polityki społecznej, mimo krótkiego czasu istnienia 

tych kierunków, dostępne są na wielu uczelniach w kraju, w trybie stacjonarnym i 

niestacjonarnym, przeważnie na I stopniu studiów. 

Na kierunku studiów praca socjalna zgodnie ze standardami kształcenia student 

nabywa podstawową wiedzę i umiejętności potrzebnye do realizacji tzw. makropraktyki 

pracy socjalnej. Rzadko jednak programy studiów na tym kierunku oferują rozszerzoną 

tematykę z analizowanego zakresu. Proponowane rodzaje specjalności i szczegółowa 

analiza programów uzasadnia stwierdzenie, że zdecydowanie częściej student pracy 

socjalnej szczegółowo przygotowywany jest do pracy I i II metodą pracy socjalnej bądź 

pracy z klientami o specjalnych potrzebach (np. osobami z niepełnosprawnością, starszymi 

czy rodziną) niż pracy w środowisku lokalnym. Biorąc pod uwagę wymienione role 

pracowników socjalnych na kierunku praca socjalna najmniej przedmiotów dotyczy treści 

potrzebnych do wykonywania roli mediatora społecznego. Wiedza studenta zależna jest w 
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dużej mierze od uczelni, na której studiuje, gdyż analiza programów studiów wykazała dużą 

różnorodność w ilości i rodzajach przedmiotów w zależności od uczelni.  

Na kierunku polityka społeczna, zgodnie ze standardami kształcenia, znajdują się 

podstawowe treści dotyczące służb społecznych i pracy socjalnej. Studenci polityki 

społecznej szczegółowo edukowani są w zakresie tematyki kwestii społecznych i instytucji 

polityki spoełcznej, niezbędnej w środowiskowej pracy socjalnej. Szerszą wiedzę na ten 

temat mogą uzyskać absolwenci polityki społecznej o specjalności z zakresu pracy socjalnej 

czy lokalnej polityki społecznej. Duża różnorodność w ofercie zajęć fakultatywnych na tym 

kierunku studiów może generować znaczne różnice w wiedzy jej absolwentów.  

Treści z zakresu lokalnej polityki społecznej znajdują się również na kierunku 

politologia i niektórych specjalnościach na kierunku socjologia. Programy studiów na tych 

kierunkach w ogóle nie zawierają jednak przedmiotów dotyczących pracy socjalnej 

(oczywiście poza specjalnością praca socjalna). 

Wspomniana specjalność praca socjalna przekazuje w podstawowym zakresie 

(podobnie jak kierunek studiów o tej nazwie) treści o środowiskowej pracy socjalnej. 

Również tu duże różnice autorskie w programach na poszczególnych uczelniach decydują o 

wiedzy ich absolwentów. Nie wszystkie programy spełniają zawarte w standardach 

kształcenia zalecenia.  

Jedynie na specjalnościach animacja społeczna, organizacja środowiska społecznego 

i animacja społeczno-kulturalna studenci mogą nabyć szczegółową wiedzę na temat 

aktywizowania środowiska lokalnego. Studia z tego zakresu w odróżnieniu od pracy 

socjalnej czy polityki społecznej prowadzone są rzadko na uczelniach polskich. W 2010 r. 

tylko pojedyncze uczelnie proponowały kandydatom na studia specjalność animacja 

społeczna i organizowanie środowiska lokalnego. Częściej w ofercie szkół wyższych można 

spotkać specjalność animacja społeczno-kulturalna. Jednakże szczegółowa analiza 

programów studiów o tej specjalności sugeruje, iż w zależności od autorskiego doboru 

przedmiotów i godzin nań przeznaczonych, w niektórych programach większy nacisk 

położony jest na przygotowanie absolwentów do roli animatora kulturalnego.  
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Jeszcze rzadziej w programach studiów dostępnych na polskich uczelniach 

przekazywane są treści z zakresu mediacji i negocjacji. W ofercie edukacyjnej szkół 

wyższych na rok akademicki 2010-2011 jedynie 3 uczelnie proponują studentom 

specjalność z tego zakresu. Częściej, co zostało pokazane szczegółowo w niniejszym 

raporcie, treści te występują na studiach podyplomowych. Pojedyncze przedmioty 

dotyczące negocjacji i mediacji można znaleźć sporadycznie w programach studiów na 

specjalności z zakresu animacji społecznej, polityki społecznej, pracy socjalnej oraz 

analizowanych kierunkach studiów.  

Podsumowując, można stwierdzić, że w polskich uczelniach najczęściej na kierunku 

praca socjalna i polityka społeczna oraz specjalnościach z tego zakresu przekazywane są 

podstawowe treści o środowiskowej pracy socjalnej (rzadko pogłębiane), w tym głównie 

dotyczące wiedzy i umiejętności potrzebnych do wykonywania roli animatora społecznego 

i lokalnego polityka. Treści dotyczące animacji społecznej znajdują się również na 

kierunkach pedagogika i socjologia, na których prowadzone są specjalności z zakresu 

animacji społecznej. Jednak tylko nieliczne uczelnie proponują studia na takich 

specjalnościach, podobnie jak na specjalności z zakresu mediacji i negocjacji. Treści 

dotyczące roli mediatora w środowiskowej pracy socjalnej są najrzadziej obecne w 

programach studiów prowadzonych na polskich uczelniach publicznych i niepublicznych.  
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Aneks 

 

Tabela 14. Specjalności z zakresu animacja społeczno-kulturalnej w strukturze dydaktycznej uczelni polskich 

 

NAZWA  

UCZELNI 

NAZWA  

JEDNOSTKI 

PROWADZĄCEJ 

KIERUNEK 

STUDIÓW 

RODZAJ  

STUDIÓW 

NAZWA  

SPECJALNOŚCI 

Uniwersytet 

Warszawski 

Wydział 

Pedagogiczny 

Pedagogika 

 

I st.: S, N 

II st.: S, N 

animacja społeczno-kulturalna  

Uniwersytet 

Śląski 

w Katowicach 

Wydział Etnologii i Nauk 

o Edukacji w Cieszynie 

Pedagogika I st.: S, N animacja społeczno-kulturalna 

II st.: S, N animacja społeczno-kulturalna (od 2010/11 animacja 

społeczno-kulturalna z turystyką kulturalną) 

Uniwersytet 

Opolski 

Wydział Historyczno-

Pedagogiczny 

Pedagogika I st.: S, N 

II st.: N 

animacja społeczno-kulturalna z arteterapią 

(od 2010/11 – arteterapią z animacją kulturalną) 

Uniwersytet 

Jagielloński 

Wydział Filozofii Pedagogika I st.: S  

II st.: S, N 

animacja społeczno-kulturowa 

Uniwersytet 

Kazimierza 

Wielkiego 

(Bydgoszcz) 

Wydział Pedagogiki 

i Psychologii 

Pedagogika I st.: S, N animacja społeczno-kulturowa 
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Akademia 

Pedagogiki 

Specjalnej  

(Warszawa) 

Wydział Nauk 

Pedagogicznych  

Pedagogika I st.: S animacja społeczno-kulturowa 

Uniwersytet 

Łódzki 

Wydział Nauk 

o Wychowaniu 

Pedagogika I st.: S, N 

II st.: S, N 

pedagogika w zakresie profilaktyki i animacji 

społeczno-kulturalnej 

Uniwersytet 

Gdański 

Wydział Nauk 

Społecznych  

Pedagogika I st.: S, N animacja społeczna 

Szczecińska 

Szkoła Wyższa 

Collegium 

Balticum 

brak danych Pedagogika I st.: S, N pedagogika dorosłych z animacją społeczno-zawodową 

Wyższa Szkoła 

Pedagogiczna 

w Łodzi 

brak danych Pedagogika I st.: S, N 

 

pedagogika dorosłych z animacją społeczno-zawodową 
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Olsztyńska 

Wyższa Szkoła 

Informatyki 

i Zarządzania im. 

prof. Tadeusza 

Kotarbińskiego 

Instytut Pedagogiki Pedagogika I st.: S, N pedagogika dorosłych z animacją społeczno-zawodową 

Uniwersytet 

Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego 

Wydział Nauk 

Pedagogicznych 

Pedagogika I st.: S, N pedagogika dorosłych z animacją społeczną i 

doradztwem zawodowym 

Mazowiecka 

Wyższa Szkoła 

Humanistyczno-

Pedagogiczna 

(Łowicz) 

Katedra Pedagogiki 

Społecznej i Opiekuńczo-

Wychowawczej 

Pedagogika I st.: S, N 

II st.: S, N 

pedagogika społeczna z animacją środowiskową 

Akademia 

Pedagogiki 

Specjalnej  

(Warszawa) 

Wydział Nauk 

Pedagogicznych  

Pedagogika II st.: N  animacja w środowisku lokalnym 
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Akademia 

Humanistyczna 

im. Aleksandra 

Gieysztora  

Wydział Socjologii Socjologia I st.: S, N demokracja lokalna i animacja społeczna w trzecim 

sektorze 

Collegium Civitas brak danych Socjologia I st.: S, N  animacja kultury i społeczności lokalnej 

 

I st. – studia pierwszego stopnia 

II st. – studia drugiego stopnia 

S – stacjonarne 

N – niestacjonarne 

MJ – jednolite magisterskie 

 

Tabela 15. Praca socjalna w strukturze dydaktycznej uczelni polskich 

 

NAZWA  

UCZELNI 

NAZWA  

JEDNOSTKI 

PROWADZĄCEJ 

KIERUNEK 

STUDIÓW 

RODZAJ  

STUDIÓW 

NAZWA  

SPECJALNOŚCI 

Akademia Pedagogiki 

Specjalnej 

Wydział 

Stosowanych Nauk 

Społecznych 

Praca socjalna I st.: S, N - praca socjalna na rzecz rodziny 

- praca socjalna w pomocy społecznej 
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Akademia Pomorska w 

Słupsku 

Wydział 

Edukacyjno-

Filozoficzny 

Praca socjalna I i st.: S, N 

II st.: N 

brak 

Chrześcijańska 

Akademia Teologiczna 

w Warszawie 

brak Praca socjalna I st.: S, N praca socjalna w służbach społecznych 

Dolnośląska Szkoła 

Wyższa 

brak Praca socjalna I st.: S, N - doradca socjalny 

- zarządzanie projektami społecznymi 

Dolnośląska Wyższa 

Szkoła Służb 

Publicznych "Asesor" 

brak Praca socjalna I st.: S, N brak 

Katolicki Uniwersytet 

Lubelski 

 

Wydział Teologii  Praca socjalna I st: S brak 

Wydział 

Zamiejscowy 

Nauk o 

Społeczeństwie 

w Stalowej Woli 

Praca socjalna 

 

I st.: S, N brak 

Pedagogium - Wyższa 

Szkoła Pedagogiki 

Resocjalizacyjnej 

brak Praca socjalna I st.: S, N - praca z dzieckiem i rodziną 

- opieka gerontologiczna 

- resocjalizacja w środowisku otwartym 
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(Warszawa) 

Społeczna Wyższa 

Szkoła 

Przedsiębiorczości 

i Zarządzania 

brak Praca socjalna I st.: S, N brak 

Świętokrzyska Szkoła 

Wyższa 

brak Praca socjalna I st: S, N brak 

Uniwersytet 

Adama Mickiewicza 

(Poznań) 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Praca socjalna I st: S, N brak 

Uniwersytet Gdański Wydział Nauk 

Społecznych 

Praca socjalna I st.: S, N brak 

Uniwersytet 

Humanistyczno-

Przyrodniczy Jana 

Kochanowskiego 

w Kielcach 

Wydział 

Pedagogiczny 

i Artystyczny 

Praca socjalna I st.: S, N brak 

Uniwersytet Kazimierza 

Wielkiego 

Wydział 

Pedagogiki 

Praca socjalna I st.: S, N brak 
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i Psychologii 

Uniwersytet Łódzki Wydział 

Ekonomiczno 

Socjologiczny 

Praca socjalna I st.: S, N brak 

Uniwersytet Marii Curie-

Skłodowskiej (Lublin) 

Wydział 

Pedagogiki 

i Psychologii 

Praca socjalna I st: S, N - profilaktyka społeczna 

- niepełnosprawność w środowisku 

Uniwersytet Mikołaja 

Kopernika 

Wydział Nauk 

Pedagogicznych 

Praca socjalna I st.: S brak 

Uniwersytet Opolski Wydział 

Historyczno-

Pedagogiczny 

Praca socjalna I st.: S, N brak 

Uniwersytet 

Pedagogiczny 

im. Komisji Edukacji 

Narodowej w Krakowie 

Wydział 

Pedagogiczny 

Praca socjalna I st.: S, N brak 

Uniwersytet Szczeciński  Wydział 

Humanistyczny 

Praca socjalna I st.: S, N brak 

Uniwersytet Śląski 

w Katowicach 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Praca socjalna I st: S, N brak 



 

 

 

 

 

 
 

 

Projekt Tworzenie i rozwijanie standardów usług pomocy i integracji społecznej jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego.  

 

Uniwersytet 

w Białymstoku 

Wydział 

Pedagogiki 

i Psychologii 

Praca socjalna I st.: S, N brak 

Uniwersytet 

Warmińsko-Mazurski 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Praca socjalna I st: S, N 

 

brak 

 

Uniwersytet 

Warszawski  

Wydział 

Stosowanych Nauk 

Społecznych i 

Resocjalizacji 

Praca socjalna I st.: S, N brak 

 

Wszechnica 

Świętokrzyska  

Wydział 

Humanistyczno-

Pedagogiczny 

Praca socjalna I st: S, N praca socjalna w pomocy społecznej 

 

Wyższa Szkoła Edukacji 

Zdrowotnej i Nauk 

Społecznych (Łódź) 

brak Praca socjalna I st: S, N 

 

- rozwój i animacja społeczności lokalnych 

- resocjalizacja z profilaktyką społeczną 

- pomoc i wsparcie społeczne dla osób 

niepełnosprawnych, przewlekle chorych i w wieku 

podeszłym 

Wyższa Szkoła 

filozoficzno-

pedagogiczna 

Wydział 

Pedagogiczny  

Praca socjalna I st.: S - praca socjalna z rodziną 

- praca socjalna z osobami starszymi 
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Ignatianum 

Wyższa Szkoła Finansów 

i Informatyki im. prof. J. 

Chechlińskiego (Łódź) 

brak Praca socjalna I st.: S, N pomoc społeczna 

 

Wyższa Szkoła 

Humanistyczna TWP 

(Szczecin)  

brak Praca socjalna I st.: N brak 

Wyższa Szkoła 

Humanistyczna 

im. Króla Stanisława 

Leszczyńskiego 

brak Praca socjalna I st: S, N  

  

- organizacja i zarządzanie w pracy socjalnej  

- psychopedagogiczne problemy w pracy socjalnej 

Wyższa Szkoła 

Inżynieryjno-

Ekonomiczna 

brak Praca socjalna  I st.: S, N - praca socjalna z rodziną 

- praca socjalna z uchodźcami i ich ochrona prawna 

Wyższa Szkoła Nauk 

Społecznych 

i Technicznych 

Wydział Nauk 

Społecznych  

Praca socjalna I st.: S, N  

 

- organizacja i zarządzanie pomocą społeczną 

- profilaktyka społeczna i rodzinna 

 

I st. – studia pierwszego stopnia 

II st. – studia drugiego stopnia 

S – stacjonarne 
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N – niestacjonarne 

Tabela 16. Specjalności z zakresu pracy socjalnej w strukturze dydaktycznej uczelni polskich 

 

NAZWA  

UCZELNI 

NAZWA  

JEDNOSTKI 

PROWADZĄCEJ 

KIERUNEK 

STUDIÓW 

RODZAJ  

STUDIÓW 

NAZWA  

SPECJALNOŚCI 

Uniwersytet 

Rzeszowski 

Wydział Socjologiczno-

Historyczny 

Socjologia I st: S, N praca socjalna 

Katolicki 

Uniwersytet 

Lubelski 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Socjologia I st.: S praca socjalna 

 

Uniwersytet Śląski 

w Katowicach 

Wydział Nauk 

Społecznych  

Socjologia II st.: S, N praca socjalna – organizowanie społeczności 

lokalnych 

Wyższa Szkoła 

Biznesu 

i Przedsiębiorczości 

w Ostrowcu 

Świętokrzyskim 

brak Socjologia brak danych praca socjalna i regionalno-samorządowa 

Szkoła Główna 

Handlowa 

brak Polityka 

społeczna 

I st.: S, N służby społeczne i praca socjalna 
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w Warszawie  

Uniwersytet 

Warszawski 

Wydział Dziennikarstwa 

i Nauk Politycznych 

Polityka 

społeczna 

II st. S, N pracy socjalnej 

Zachodnia Wyższa 

Szkoła Handlu 

i Finansów 

Międzynarodowych 

im. Jana Pawła II 

brak Polityka 

społeczna 

I st. S, N,  praca socjalna 

Akademia Jana 

Długosza 

w Częstochowie 

Wydział Pedagogiczny  Pedagogika I st.: S, N praca socjalna 

Akademia 

Pomorska w 

Słupsku 

Wydział Edukacyjno-

Filozoficzny 

Pedagogika I st.: S, N praca socjalna 

Uniwersytet 

Opolski 

Wydział Historyczno-

Pedagogiczny 

Pedagogika II st.: S, N pracownik służb społecznych 

Uniwersytet 

Warmińsko-

Mazurski 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Pedagogika II st. S, N pedagogika pracy socjalnej 
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Uniwersytet 

Warszawski 

Wydział Pedagogiczny Pedagogika I st.: S, N praca socjalna z dzieckiem i rodziną 

Uniwersytet 

Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego 

Wydział Nauk 

Historycznych i 

Społecznych 

Politologia I st. S praca socjalna i pomoc społeczna 

I st. – studia pierwszego stopnia 

II st. – studia drugiego stopnia 

S – stacjonarne 

N – niestacjonarne 
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Tabela 17. Polityka społeczna w strukturze dydaktycznej uczelni polskich 

 

NAZWA  

UCZELNI 

NAZWA  

JEDNOSTKI 

PROWADZĄCEJ 

KIERUNEK 

STUDIÓW 

RODZAJ  

STUDIÓW 

NAZWA  

SPECJALNOŚCI 

Uniwersytet 

Jagielloński 

Wydział Zarządzania 

i Komunikacji, Instytut 

Spraw Publicznych 

Polityka 

społeczna 

I st.: S, N  

II st.: S, N 

zarządzanie organizacjami publicznymi i 

obywatelskimi 

Uniwersytet Łódzki Wydział Prawa i 

Administracji  

Polityka 

społeczna 

I st.: S, N brak 

II st.: N lokalna polityka społeczna 

Wydział Ekonomiczno-

Socjologiczny 

Polityka 

społeczna 

II st.: S brak 

Uniwersytet Mikołaja 

Kopernika  

Wydział Humanistyczny Polityka 

społeczna 

I st.: S, N 

 

brak 

Uniwersytet 

Warszawski 

Wydział Dziennikarstwa i 

Nauk Politycznych 

Polityka 

społeczna 

I st.: S, N brak 

II st.: S, N 

 

- rozwoju lokalnego 

- pracy socjalnej 
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Uniwersytet 

Ekonomiczny 

w Poznaniu  

 

Wydział Ekonomii Polityka 

społeczna 

I st.: S, N 

II st.: S, N 

- finanse i zarządzanie usługami społecznymi 

- komunikacja społeczna 

Szkoła Główna 

Handlowa w Warszawie 

Dziekanat studiów 

licencjackich 

Polityka 

społeczna 

I st.: S, N 

 

służby społeczne i praca socjalna 

Uniwersytet 

Przyrodniczy 

w Poznaniu 

 

Wydział Ekonomiczno-

Społeczny 

Polityka 

społeczna 

I st.: S, N 

 

brak 

Górnośląska Wyższa 

Szkoła Pedagogiczna 

im. Kard. Augusta 

Hlonda (Mysłowice) 

 

brak Polityka 

społeczna 

I st.: S, N lokalna polityka społeczna 

 

I st. – studia pierwszego stopnia 

II st. – studia drugiego stopnia 

S – stacjonarne 

N – niestacjonarne 
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MJ – jednolite magisterskie 

 

 

Tabela 18. Specjalności z zakresu polityki społecznej w strukturze dydaktycznej uczelni polskich 

 

NAZWA  

UCZELNI 

NAZWA  

JEDNOSTKI 

PROWADZĄCEJ 

KIERUNEK 

STUDIÓW 

RODZAJ  

STUDIÓW 

NAZWA  

SPECJALNOŚCI 

Filia UJK w Piotrkowie 

Trybunalskim  

 

Wydział Zarządzania 

i Administracji 

Politologia I st.: S, N polityka regionalna 

II st.: S, N społeczno-samorządowa 

Uniwersytet Marii 

Curie-Skłodowskiej 

(Lublin) 

Wydział Politologii Politologia MJ 

I st.: S, N 

II st.: S, N 

samorząd i polityka lokalna 

Katolicki Uniwersytet 

Lubelski 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Politologia I st.: S 

 

samorząd terytorialny 
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Państwowa Wyższa 

Szkoła Zawodowa im. 

Stanisława Staszica w 

Pile 

 

Instytut Humanistyczny Politologia I st.: S, N 

 

polityka regionalna 

Uniwersytet 

Humanistyczno-

Przyrodniczy im. Jana 

Kochanowskiego w 

Kielcach 

Wydział Zarządzania 

i Administracji 

Politologia I st.: S, N polityka regionalna 

II st.: S, N społeczno samorządowa 

Uniwersytet 

Warmińsko-Mazurski 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Politologia I st.: S, N brak 

II st.: S, N - samorząd terytorialny 

- rozwiązywanie konfliktów politycznych i 

społecznych 

Uniwersytet Śląski 

w Katowicach  

Wydział Nauk 

Społecznych 

Politologia I st.: S brak 

II st.: S, N - polityka społeczna 

- polityka samorządowa 

Gdańska Wyższa Szkoła 

Humanistyczna 

Wydział Administracji i 

Nauk o Polityce 

Politologia I st.: S, N polityka samorządowa i rozwoju 

regionalnego 

I st.: S, N organizacje pozarządowe 
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Szczecińska Szkoła 

Wyższa Collegium 

Balticum 

brak Politologia I st.: S, N polityka samorządowa 

Wyższa Szkoła 

Turystyki i Ekologii 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Politologia I st.: S, N polityka regionalna i samorządowa 

Wyższa Szkoła Biznesu 

i Administracji w 

Łukowie 

brak Politologia I st.: S polityka rozwoju regionalnego 

Grudziądzka Szkoła 

Wyższa 

brak Politologia I st.: N polityka regionalna i samorządowa 

Uniwersytet 

Adama Mickiewicza 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Socjologia MJ - socjologia zarządzania i rozwoju lokalnego 

- samorząd terytorialny 

Uniwersytet Marii 

Curie-Skłodowskiej 

(Lublin) 

Wydział Filozofii i 

Socjologii 

Socjologia I st.: S, N lokalna polityka społeczna i zdrowie 

publiczne 

rozwój regionalny 

Uniwersytet 

Warszawski  

Wydział Stosowanych 

Nauk Społecznych i 

Resocjalizacji 

Socjologia I st.: S, N organizacje pozarządowe 

II st.: S, N polityka społeczna – specjalista ds. organizacji 

pozarządowych 
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Uniwersytet Gdański Wydział Filozofii, 

Socjologii 

i Dziennikarstwa 

Socjologia I st.: S, N socjologia społeczności lokalnej 

Uniwersytet 

Warmińsko-Mazurski 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Socjologia I st.: S, N samorząd terytorialny 

Uniwersytet 

Rzeszowski 

Wydział Socjologiczno-

Historyczny 

Socjologia I st.: S, N regionalno-samorządowa 

Wyższa Szkoła 

Zarządzania 

i Przedsiębiorczości im. 

Bogdana Jańskiego w 

Łomży 

brak Socjologia I st.: S, N socjologia rozwoju regionalnego 

Wyższa Szkoła 

Humanitas (Sosnowiec) 

brak Socjologia I st.: S, N socjologia społeczności lokalnych i 

regionalnych 

Wyższa Szkoła 

Humanistyczno-

Ekonomiczna w 

Pabianicach  

Katedra socjologii 

 

Socjologia I st.: S, N socjologia społeczności lokalnych i 

regionalnych 
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Wyższa Szkoła 

Humanistyczna im. 

Króla Stanisława 

Leszczyńskiego 

(Leszno) 

Wydział Nauk 

Społecznych 

Socjologia I st.: S, N  socjologia społeczności lokalnych i 

samorządu terytorialnego 

Wyższa Szkoła 

Profilaktyki Społecznej 

i Terapii (Świdnica) 

brak Socjologia I st.: N - rozwiązywanie problemów społecznych 

- rozwoju regionalnego i rewitalizacji 

kulturowej  

Uniwersytet 

Adama Mickiewicza 

Wydział Pedagogiczno-

Artystyczny w Kaliszu,  

Pedagogika I st.: S 

II st.: S 

edukacja społeczna w zakresie samorządności 

lokalnej 

I st. – studia pierwszego stopnia 

II st. – studia drugiego stopnia 

S – stacjonarne 

N – niestacjonarne 

MJ – jednolite magisterskie 

Tabela 19. Specjalności z zakresu mediacji i negocjacji w strukturze dydaktycznej uczelni polskich 

 

NAZWA  

UCZELNI 

NAZWA  

JEDNOSTKI 

PROWADZĄCEJ 

KIERUNEK 

STUDIÓW 

RODZAJ  

STUDIÓW 

NAZWA  

SPECJALNOŚCI 
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Collegium Civitas brak Socjologia I st.: S mediacje i negocjacje 

Szkoła Wyższa 

Psychologii 

Społecznej 

brak Politologia  I st.: S. N rozwiązywanie konfliktów w społeczeństwie 

wielokulturowym Socjologia 

Uniwersytet 

Warszawski  

Wydział Stosowanych 

Nauk Społecznych i 

Resocjalizacji 

Socjologia I st.: S, N rozwiązywanie konfliktów 

II st.: S, N mediacje 

 

I st. – studia pierwszego stopnia 

II st. – studia drugiego stopnia 

S – stacjonarne 

N – niestacjonarne 

MJ – jednolite magisterskie 
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Tabela 20. Studia podyplomowe z zakresu mediacji i negocjacji w strukturze dydaktycznej uczelni polskich 

 

NAZWA  

UCZELNI 

NAZWA  

JEDNOSTKI 

PROWADZĄCEJ 

NAZWA  

SPECJALNOŚCI 

Wyższa Szkoła 

Umiejętności 

Społecznych w Poznaniu 

brak Mediacje i negocjacje 

Uniwersytet 

Zielonogórski 

Wydział Pedagogiki, 

Socjologii i Nauk o Zdrowiu 

Strategie rozwiązywania problemów społecznych 

Wyższa Szkoła Bankowa 

w Toruniu 

brak Negocjacje i mediacje 

Wyższa Szkoła Bankowa 

w Poznaniu 

brak Negocjacje i mediacje 

Uniwersytet Warszawski Wydział Prawa i 

Administracji  

Studia negocjacji, mediacji oraz innych alternatywnych 

metod rozwiązywania sporów 

Wydział Stosowanych Nauk 

Społecznych 

Studia podyplomowe rozwiązywania konfliktów i 

partycapcji społecznej 

Wyższa Szkoła 

Przedsiębiorczości i 

brak Mediator - alternatywne metody rozwiązywania sporów, 

negocjacje, mediacje i arbitraż 
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Administracji w Lublinie 

Wyższa Szkoła 

Zarządzania i Prawa im. 

Heleny Chodkowskiej 

brak Negocjacje i mediacje 

Wyższa Szkoła Nauk 

Humanistycznych i 

Dziennikarstwa 

brak Negocjacje i mediacje 

Górnośląska Wyższa 

Szkoła Handlowa im. 

Wojciecha Korfantego  

brak Negocjacje i mediacje 

Państwowa Wyższa 

Szkoła Zawodowa we 

Włocławku  

brak Negocjacje i mediacje 

Wyższa Szkoła Finansów 

i Zarządzania w 

Białymstoku Filia w Ełku  

brak Studium negocjacji i mediacji 

Wyższa Szkoła 

Menedżerska w 

Warszawie  

brak Mediacje i negocjacje 
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Zestawienie 1. Przedmioty w wybranych programach studiów kierunku praca socjalna 

 

Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni i specjalności 

UMCS USZ  UW DWSSP WSFiI WSPR UG 

Aksjologia pracy socjalnej - 30 - - X - - 

Aktywizacja osób bezrobotnych - - - - - z. p. s. - 

Aktywizacja społeczności lokalnej - 30 - - - - - 

Animacja społeczności lokalnych - - - - - - 30 

Antropologia kulturowa - - 30 - - - - 

Asystentura rodzin - - - - - - 30 

Bezpieczeństwo i higiena pracy oraz ergonomia - - - 24 fak - - - 

Biomedyczne podstawy rozwoju człowieka 30 - 30 - - X 15 

Biomedyczne podstawy rozwoju i wychowania - - - - X - - 

Diagnostyka problemów społecznych 45 - 30 45 - - - 

Diagnoza psychospołeczna - 30 - - - - - 

Diagnoza socjalna i wywiad środowiskowy - - - - - X - 

Drama w profilaktyce - - - - - - 45 

Dzieje wychowania w rodzinie w czasach 

nowożytnych 

- - - - - - 30 fak 
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Edukacja i gender - - - - - - 30 fak 

Elementy nowoczesnej psychiatrii sądowej - - - - - - 30 fak 

Elementy prawa administracyjnego - - - - - X - 

Elementy psychoterapii - 30 - - - - - 

Elementy terapii rodzin - - - - - - 30 

Etyka pracy socjalnej - - 30 30 - X 30 fak 

Europejska polityka społeczna - - 15 - - - - 

Ewaluacja pracy socjalnej - - - - - - 30 

Gerontologia - - - 30 X X - 

Gerontologia społeczna 45 60 15 - - - - 

Gospodarka i rynek pracy - - - - - z. p. s. - 

Historia pomocy społecznej - 30 - - - - - 

Instytucje i źródła prawa UE - - - 60 - - - 

Instytucje społeczeństwa obywatelskiego - - - - - X - 

Instytucjonalna opieka i pomoc socjalna 

(wprowadzenie do praktyk) 

- - - - - - 45 

Interwencja kryzysowa 30 30 - - - - - 

Kampanie społeczne - - - - - - 30 fak 

Kapitał społeczny     24 fak - - - 
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Kliniczna praca socjalna - - 30 - - - - 

Kobieta innych epok i kultur - - - - - - 30 fak 

Komunikacja interpersonalna - 30 - - - - - 

Komunikacja społeczna 45 - - - - - - 

Komunikacja teatralna - - - - - - 30 fak 

Komunikacja werbalna i niewerbalna - - - - - - 30 fak 

Koncepcje rozwoju psychospołecznego w ujęciu 

Eriksona 

- - - - - - 30 fak 

Kultura bycia - - - 15 - - - 

Kultura i sztuka słowa - 30 - - - - - 

Marketing usług socjalnych 45 - - - - - - 

Mediacje i rzecznictwo - 30 - - - - - 

Metoda pracy z grupą i środowiskiem - - - - X - 30 

Metoda pracy z indywidualnym przypadkiem - - - - X - - 

Metoda pracy harcerskiej - - - - - - 30 fak 

Metoda towarzyszenia - - - 24 fak - - - 

Metody diagnozy i terapii pedagogicznej - - - - - X - 

Metody pracy doradcy - - - - - d. s. - 

Metody pracy z grupą - - 30 - - X - 
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Metodyka działania na rzecz zrównoważonego 

rozwoju 

- - - - - - 30 

Metodyka pracy opiekuńczo-wychowawczej - 30 - - - X - 

Metodyka pracy socjalnej 90 30 - 60 X - - 

Metodyka projektu socjalnego - - 15 - - - - 

Nauka o organizacji i zarządzaniu - - 60 - - - - 

Nauka o społeczności lokalnej - - 30 - - - - 

Negocjacje i rozwiązywanie konfliktów - - - 24 fak - - - 

Negocjacje w pracy pracownika socjalnego - - - - - - 30 

Nowe media i edukacja. Technologie współpracy i 

wolne zasoby wiedzy 

- - - - - - 30 fak 

Opieka paliatywna  - - - 24 fak - - - 

Organizacja czasu wolnego - - - 24 fak - - - 

Organizacja działania - - - - - - 30 

Organizacja społeczności lokalnej - - - - - z. p. s. - 

Patologie społeczne - 60 - 45 - - 30 

Pedagogika twórczości - - - - - - 30 fak 

Pedagogika opiekuńcza - 60 - - - - - 

Pedagogika pracy 30 - - - - - - 
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Pedagogika resocjalizacyjna - 60 - - - - - 

Pedagogika rodziny 60 - - - - - - 

Pedagogika specjalna - - 30 - - - - 

Pedagogika społeczna - - 60 - - - - 

Pierwsza pomoc - - - - X - - 

Podstawy demografii - - 15 - - - - 

Podstawy diagnozowania - - - - - - 30 

Podstawy edukacji na rzecz zrównoważonego 

rozwoju 

- - - - - - 15 

Podstawy edukacji współczesnej - - 15 - - - - 

Podstawy medycyny społecznej 30 - - - X - - 

Podstawy organizacji i zarządzania - - - - - z. p. s. - 

Podstawy samorządu terytorialnego - - - 45 - - - 

Podstawy superwizji - - - 24 - - 25 

Polityka edukacyjna - - - 24 fak - - - 

Polityka kulturalna - - - 24 fak - - - 

Polityka społeczna 60 60 - 60 - - 30 

Polityka zdrowotna  - - - 24 fak - - - 

Polityka zdrowotna i promocja zdrowia - - 15 - - - - 
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Poradnictwo edukacyjno-zawodowe - - - - - X - 

Poradnictwo małżeńskie i rodzinne - - - - - d. s. - 

Poradnictwo rodzinne - 30 - - - - - 

Poradnictwo socjalne - - - 45 - - - 

Praca z rodzinami osób niepełnosprawnych - - - - - - 30 

Praca socjalna – umiejętności i procesy - - 60 - - - - 

Praca socjalna na rzecz osób niepełnspr. - 45 - 30 - - 30 

Praca socjalna w perspektywie historycznej - - - - - - 30 

Praca socjalna w warunkach różnorodności 

społecznej 

- - - - - - 30 

Praca socjalna w perspektywie międzynarodowej - - 30 - - - - 

Praca socjalna z klientem - - - - - - 30 

Praca socjalna z rodziną - - 30 - - X - 

Praca socjalna z rodziną i społecznością lokalną - - - 33 - - - 

Praca wolontariacka - - - - - - 30 fak 

Praca z klientem suicydalnym - - - - - - 30 ak 

Praca z rodzinami osób uzależnionych od alkoholu 

i narkotyków 

- - - - - - 30 

Praca z uzależnionymi od alkoholu i narkotyków - - - - - - 30 
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Praca ze sprawcą i ofiarą przemocy rodzinnej - - - - - - 30 

Prawa człowieka i ich ochrona - - - 24 - - - 

Prawne podstawy rozwiązywania problemów 

społecznych 

- - 15 - - - - 

Prawo i polityka społeczna w UE - - - - - X - 

Prawo pracy - - - 30 - - - 

Prawo rodzinne i opiekuńcze - - - 45 - X - 

Prawo socjalne - - 30 - - X - 

Prawo zabezpieczenia społecznego - - - 45 - - - 

Problematyka grup mniejszościowych - - - - - X - 

Problematyka okresu dzieciństwa i adolescencji - - - - - d. s. - 

Problematyka osób przewlekle chorych - - - - - X - 

Problematyka przestępczości i niedostosowania 

społecznego – programy rozwiązywania 

i przeciwdziałania 

- - 30 - - - - 

Problematyka uzależnień – programy 

przeciwdziałania 

- - 60 - - - - 

Problemy polityczne i społeczno-kulturowe 

migracji 

- - 15 - - - - 
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Problemy rodziny współczesnej - - 30 - - - - 

Procedury ewaluacyjne projektów socjalnych - - - 24 - - - 

Profilaktyka bezdomności - - - - - - 30 

Profilaktyka społeczna - 60 - - - X - 

Profilaktyka uzależnień - - - 24 fak - - 30 

Projekt socjalny - 60 - 45 - - - 

Projektowanie i ewaluacja w pomocy społecznej 60 - - - - - - 

Projektowanie w pracy socjalnej - - - - - - 45 

Promocja zdrowia - - - - - X - 

Propedeutyka medycyny w pracy socjalnej - - - - X - - 

Przeciwdziałanie bezdomności i ubóstwu - - - - - d. s. - 

Przedmiot do wyboru - 240 240 - - - - 

Psychogerontologia - - - - - - 30 

Psychologia biegu życia 30 - - - - - - 

Psychologia kliniczna z elementami psychiatrii - - 60 - - - - 

Psychologia społeczna  - - 30 - - - - 

Psychologia stereotypów i uprzedzeń - - - - - - 30 fak 

Psychospołeczne podstawy pracy socjalnej - - 30 - - - - 

Ratownictwo przedmedyczne    24 fak - - - 
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Rozwiązywanie problemów społecznych 

w społecznościach lokalnych - warsztaty 

- - 30 - - - - 

Rozwój człowieka w cyklu życia - 60 - - X - - 

Rozwój społeczności lokalnej - - 30 - - - - 

Rozwój zasobów ludzkich 45 - - - - - - 

Rynek pracy i aktywizowanie osób bezrobotnych - 30 - 45 - - 30 

Rynek pracy i promocja zatrudnienia 60 - - - - - - 

Seminarium monograficzne - - - - - z. p. s. - 

Służba wolontaryjna - - - 24 - - - 

Socjologia bezrobocia i marginalizacji społecznej - - 30 - - - - 

Socjologia pracy socjalnej - - 30 - - - - 

Socjologia rozwoju i strategie rozwoju lokalnego 45 - - - - - - 

Socjologia śmierci - - - - - - 30 fak 

Socjoterapia - - 30 30 - - - 

Sport i rekreacja - - - - - X - 

System opieki medycznej i pomocy społecznej - 60 - - - - - 

System prawny pomocy społecznej 15 - - 45 - - - 

Systemy pomocy społecznej na świecie - - - - - - 30 

Sztuka przekonywania i dyskusji - - - - - - 30 fak 
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Teoretyczne podstawy pomagania - - - - - X - 

Teoria i metody pracy socjalnej - - 60 - - - - 

Teoria poradnictwa - - 15 - - - - 

Teoria społeczeństwa i problemów społecznych - - 60 - - - - 

Terapia uzależnień - - - - - X - 

Terapia zajęciowa - - - - - d. s. - 

Towarzyszenie w opiece paliatywnej - - - - - - 15 

Warsztat projektowania kariery - - - - - z. p. s. - 

Warsztaty dociekań filozoficznych - - - - - - 30 fak 

Wiedza o rodzinie - 60 - - - - - 

Wprowadzenie do kultury masowej - - - - - - 30 fak 

Wprowadzenie do pedagogiki specjalnej 30 - - - - - - 

Wprowadzenie do polityki społecznej - - 30 - - X - 

Wprowadzenie do pomocy społecznej  - - 30 - - - - 

Wprowadzenie do pracy socjalnej 60 60 15 - X X 30 

Wprowadzenie do środowiska pracy jako 

wprowadzenie w kulturę 

- - - - - - 30 fak 

Wspomaganie rodzin z osobą chorą psychicznie - 30 - - - - - 

Współpraca socjalna - - - - - - 30 fak 
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Wybrane zagadnienia z poradnictwa 45 - - - - - - 

Wykład do wyboru - 45 - - - - - 

Zabezpieczenie socjalne w państwach UE - 30 - - - - - 

Zarządzanie kryzysowe - - - 30 - - - 

Zarządzanie projektem socjalnym - - - - - X - 

 

UMCS – Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej 

USZ – Uniwersytet Szczeciński 

UW – Uniwersytet Warszawski 

DWSSP – Dolnośląska Wyższa Szkoła Służb Publicznych „Asesor” 

WSFiI - Wyższa Szkoła Finansów i Informatyki im. prof. J. Chechlińskiego 

WSPR - Pedagogium - Wyższa Szkoła Pedagogiki Resocjalizacyjnej 

UG – Uniwersytet Gdański 

fak. - fakultatywne 
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Zestawienie 2. Kategorie przedmiotów realizowanych w porgramch studiów na kierunku praca socjalna 

 

Zestawienie 2a Wprowadzenie do pracy socjalnej 

 

Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni 

UMCS USZ  UW 
DWSS

P 
WSFiI WSPR UG 

Aksjologia pracy socjalnej - 30 - - X - - 

Etyka pracy socjalnej - - 30 30 - X - 

Etyka odpowiedzialności w pracy socjalnej - - - - - - 30 

fak 

Teoretyczne podstawy pomagania - - - - - X - 

Wprowadzenie do pomocy społecznej  - - 30 - - - - 

Historia pomocy społecznej - 30 - - - - - 

Psychospołeczne podstawy pracy socjalnej - - 30 - - - - 

Wprowadzenie do pracy socjalnej 60 60 15 - X - X 30 

Praca socjalna w perspektywie historycznej - - - - - - 30 
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Zestawienie 2b Metodyka pracy socjalnej 

 

Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni 

UMCS USZ  UW DWSSP WSFiI WSPR UG  

Diagnoza psychospołeczna - 30 - - - - - 

Diagnoza socjalna i wywiad 

środowiskowy 

- - - - - X - 

Podstawy diagnozowania - - - - - - 30 

Elementy psychoterapii - 30 - - - - - 

Metody diagnozy i terapii pedagogicznej - - - - - X - 

Socjoterapia - - 30 -30 - - - 

Terapia zajęciowa - - - - - d. s. - 

Elementy terapii rodzin F - - - - - 30 

Interwencja kryzysowa 30 30 - - - - - 

Mediacje i rzecznictwo - 30 - - - - - 

Negocjacje i rozwiązywanie konfliktów - - - 24 fak - - - 
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Negocjacje w pracy pracownika 

socjalnego 

- - - - - - 30 

Teoria i metody pracy socjalnej - - 60 - - - - 

Metodyka pracy socjalnej 90 30 - 60 X - - 

Metoda pracy  

z grupą i środowiskiem 

- - - - X - 30 

Metody pracy z grupą - - 30 - - X - 

Aktywizacja społeczności lokalnej - 30 - - - - - 

Organizacja społeczności lokalnej - - - - - z. p. s. - 

Animacja społeczności lokalnych - - - - - - 30 

Praca socjalna z rodziną - - 30 - - X - 

Praca socjalna z rodziną i społecznością 

lokalną 

- - - 33 - - - 

Metodyka pracy opiekuńczo-

wychowawczej 

- 30 - - - X - 

Metody pracy doradcy - - - - - d. s. - 

Metoda pracy  

z indywidualnym przypadkiem 

- - - - X - - 
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Metoda towarzyszenia - - - 24 fak - - - 

Drama w profilaktyce - - - - - - 45  

Praca socjalna z klientem - - - - - - 30 

Asystentura rodzin F - - - - - 30 

Praca z klientem suicydalnym - - - - - - 30 

fak 

Wspomaganie rodzin z osobą chorą 

psychicznie 

- 30 - - - - - 

Podstawy superwizji - - - 24 - - 25 

Poradnictwo edukacyjno-zawodowe - - - - - X - 

Poradnictwo małżeńskie i rodzinne - - - - - d. s. - 

Poradnictwo rodzinne - 30 - - - - - 

Poradnictwo socjalne - - - 45 - - - 

Ewaluacja pracy socjalnej - - - - - - 30 

Procedury ewaluacyjne projektów 

socjalnych 

- - - 24 - - - 

Projekt socjalny - 60 - 45 - - - 

Metodyka projektu socjalnego - - 15 - - - - 
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Projektowanie w pracy socjalnej - - - - - - 45 

Zarządzanie projektem socjalnym - - - - - X - 

Projektowanie i ewaluacja w 

pomocy społecznej 

60 - - - - - - 

Rozwiązywanie problemów społecznych 

w społecznościach lokalnych - warsztaty 

- - 30 - - - - 

Służba wolontaryjna - - - 24 - - - 

Warsztat projektowania kariery - - - - - z. p. s. - 

Zarządzanie kryzysowe - - - 30 - - - 

 

 

 

Zestawienie 2c Problemy społeczne i instytucje polityki społecznej 

 

Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni 

UMCS USZ  UW DWSSP WSFiI WSPR UG  

Diagnostyka problemów 

społecznych 

45 - 30 45 - - - 



 

 

 

 

 

 
 

 

Projekt Tworzenie i rozwijanie standardów usług pomocy i integracji społecznej jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego.  

 

Teoria społeczeństwa i problemów społecznych - - 60 - - - - 

Gerontologia społeczna 45 60 15 - - - - 

Europejska polityka społeczna - - 15 - - - - 

Polityka społeczna w pracy socjalnej - - - - - - 30 

Wprowadzenie do polityki społecznej - - 30 - - X - 

Polityka społeczna 60 60 - 60 - - - 

Instytucje i źródła prawa UE - - - 60 - - - 

Instytucje społeczeństwa obywatelskiego - - - - - X - 

Podstawy samorządu terytorialnego - - - 45 - - - 

Problemy polityczne i społeczno-kulturowe 

migracji 

- - 15 - - - - 

Zabezpieczenie socjalne w państwach UE - 30 - - - - - 

Problematyka grup mniejszościowych - - - - - X - 

System opieki medycznej i pomocy 

społecznej 

- 60 - - - - - 

Systemy pomocy społecznej na świecie - - - - - - 30 

Patologie społeczne - 60 - -45 - - - 

Patologie społecznego funkcjonowania - - - - - - 30 
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człowieka 

Pedagogika resocjalizacyjna - 60 - - - - - 

Problematyka przestępczości i niedostosowania 

społecznego – programy rozwiązywania 

i przeciwdziałania 

- - 30 - - - - 

Praca ze sprawcą i ofiarą przemocy rodzinnej - - - - - - 30  

Praca socjalna na rzecz osób niepełnspr. - 45 - 30 - - 30 

Praca z rodzinami osób niepełnosprawnych - - - - - - 30  

Problematyka uzależnień – programy 

przeciwdziałania 

- - 60 - - - - 

Terapia uzależnień - - - - - X - 

Praca z uzależnionymi od alkoholu i narkotyków - - - - - - 30  

Praca z rodzinami osób uzależnionych od 

alkoholu i narkotyków 

- - - - - - 30  

Profilaktyka uzależnień dzieci i młodzieży - - - 24 fak - - - 

Profilaktyka uzależnień - - - - - - 30  

Profilaktyka społeczna - 60 - - - X - 

Profilaktyka bezdomności -  - - - - 30 
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Przeciwdziałanie bezdomności i ubóstwu - - - - - d. s. - 

Socjologia bezrobocia i marginalizacji 

społecznej 

- - 30 - - - - 

Rynek pracy i aktywizowanie osób 

bezrobotnych 

- 30 - 45 - - - 

Rynek pracy i bezrobocie - - - - - - 30 

Aktywizacja osób bezrobotnych - - - - - z. p. s. - 

Rynek pracy i promocja 

zatrudnienia 

60 - - - - - - 

Gospodarka i rynek pracy - - - - - z. p. s. - 

Praca wolontariacka - - - - - - 30 fak 

Metodyka działania na rzecz zrównoważonego 

rozwoju 

- - - - - - 30 

 

 

Zestawienie 2d Wiedza o rozwoju człowieka w cyklu życia  
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Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni 

UMCS USZ  UW DWSSP WSFiI WSPR UG  

Biomedyczne podstawy rozwoju 

człowieka 

30 - 30 - - X 15 

Biomedyczne podstawy rozwoju i 

wychowania 

- - - - X - - 

Gerontologia - - - 30 X X - 

Problematyka okresu dzieciństwa i 

adolescencji 

- - - - - d. s. - 

Rozwój człowieka w cyklu życia - 60 - -  X - - 

Psychologia biegu życia 30 - - - - - - 

Psychogerontologia - - - - - - 30 

Koncepcje rozwoju psychospołecznego w 

ujęciu Eriksona 

- - - - - - 30 

fak 

 

 

Zestawienie 2e Przedmioty poszerzające wiedzę ogólnospołeczną 
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Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni 

UMCS USZ  UW DWSSP WSFiI WSPR UG  

Problemy rodziny współczesnej - - 30 - - - - 

Nauka o organizacji i zarządzaniu - - 60 - - - - 

Antropologia kulturowa - - 30 - - - - 

Bezpieczeństwo i higiena pracy oraz 

ergonomia 

- - - 24 fak - - - 

Komunikacja interpersonalna - 30 - - - - - 

Komunikacja społeczna 45 - - - - - - 

Komunikacja werbalna i niewerbalna - - - - - - 30 fak 

Komunikacja teatralna - - - - - - 30 fak 

Kultura bycia - - - 15 - - - 

Kultura i sztuka słowa - 30 - - - - - 

Wprowadzenie do kultury masowej - - - - - - 30 fak 

Wprowadzenie do środowiska pracy jako 

wprowadzenie w kulturę 

- - - - - - 30 

fak 

Organizacja czasu wolnego - - - 24 fak - - - 

Podstawy edukacji współczesnej - - 15 - - - - 
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Pedagogika opiekuńcza - 60 - - - - - 

Pedagogika pracy 30 - - - - - - 

Pedagogika rodziny 60 - - - - - - 

Pedagogika specjalna - - 30 - - - - 

Pedagogika społeczna - - 60 - - - - 

Wprowadzenie do pedagogiki specjalnej 30 - - - - - - 

Pedagogika twórczości - - - - - - 30 fak 

Pierwsza pomoc - - - - X - - 

Podstawy organizacji i zarządzania - - - - - z. p. s. - 

Organizacja działania - - - - - - 30 

Podstawy demografii - - 15 - - - - 

Polityka edukacyjna - - - 24 fak - - - 

Polityka kulturalna - - - 24 fak - - - 

Polityka zdrowotna  - - - 24 fak - - - 

Polityka zdrowotna i promocja zdrowia - - 15 - - - - 

Promocja zdrowia - - - - - X - 

Podstawy medycyny społecznej 30 - - - X - - 

Przedmiot do wyboru - 240 240 - - - - 
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Psychologia kliniczna z elementami 

psychiatrii 

- - 60 - - - - 

Psychologia społeczna  - - 30 - - - - 

Ratownictwo przedmedyczne    24 fak - - - 

Rozwój zasobów ludzkich 45 - - - - - - 

Seminarium monograficzne - - - - - z. p. s. - 

Wiedza o rodzinie - 60 - - - - - 

Sport i rekreacja - - - - - X - 

Teoria poradnictwa - - 15 - - - - 

Metoda pracy harcerskiej - - - - - - 30 fak 

Wybrane zagadnienia z poradnictwa 45 - - - - - - 

Wykład do wyboru - 45 - - - - - 

Nowe media i edukacja. Technologie 

współpracy i wolne zasoby wiedzy 

- - - - - - 30 fak 

Dzieje wychowania w rodzinie w czasach 

nowożytnych 

- - - - - - 30 fak 

Edukacja i gender - - - - - - 30 fak 

Socjologia śmierci - - - - - - 30 fak 
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Warsztaty dociekań filozoficznych - - - - - - 30 fak 

Kampanie społeczne - - - - - - 30 fak 

Elementy nowoczesnej psychiatrii 

sądowej 

- - - - - - 30 fak 

Sztuka przekonywania i dyskusji - - - - - - 30 fak 

Kobieta innych epok i kultur - - - - - - 30 fak 

Psychologia stereotypów i uprzedzeń - - - - - - 30 fak 

Elementy nowoczesnej psychiatrii 

sądowej 

- - - - - - 30 fak 

Sztuka przekonywania i dyskusji - - - - - - 30 fak 

Kobieta innych epok i kultur - - - - - - 30 fak 

Psychologia stereotypów i uprzedzeń - - - - - - 30 fak 

Elementy nowoczesnej psychiatrii 

sądowej 

- - - - - - 30 fak 

 

 

Zestawienie 2f Przedmioty poszerzające wiedzę o pracy socjalnej i jej kliencie 
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Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni 

UMCS USZ  UW DWSSP WSFiI WSPR UG  

Propedeutyka medycyny w pracy socjalnej - - - - X - - 

Praca socjalna w warunkach różnorodności 

społecznej 

- - - - - - 30 

Praca socjalna – umiejętności i procesy - - 60 - - - - 

Praca socjalna w perspektywie międzynarodowej - - 30 - - - - 

Marketing usług socjalnych 45 - - - - - - 

Kapitał społeczny     24 fak - - - 

Nauka o społeczności lokalnej - - 30 - - - - 

Rozwój społeczności lokalnej - - 30 - - - - 

Socjologia pracy socjalnej - - 30 - - - - 

Socjologia rozwoju i strategie rozwoju lokalnego 45 - - - - - - 

Problematyka osób przewlekle chorych - - - - - X - 

Kliniczna praca socjalna - - 30 - - - - 

Opieka paliatywna  - - - 24 fak - - - 

Towarzyszenie w opiece paliatywnej F - - - - - 15 

Podstawy edukacji na rzecz zrównoważonego - - - - - - 15 
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rozwoju 

Instytucjonalna opieka i pomoc socjalna 

(wprowadzenie do praktyk) 

- - - - - - 45 

Współpraca socjalna - - - - - - 30 fak 

Prawne podstawy rozwiązywania problemów 

społecznych 

- - 15 - - - - 

Prawo i polityka społeczna w UE - - - - - X - 

Prawo pracy - - - 30 - - - 

Elementy prawa administracyjnego - - - - - X - 

Prawo rodzinne i opiekuńcze - - - 45 - X - 

Prawo socjalne - - 30 - - X - 

Prawo zabezpieczenia społecznego - - - 45 - - - 

System prawny pomocy społecznej 15 - - 45 - - - 

Prawa człowieka i ich ochrona - - - 24 - - - 

 

UMCS – Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej 

USZ – Uniwersytet Szczeciński 

UW – Uniwersytet Warszawski 
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DWSSP – Dolnośląska Wyższa Szkoła Służb Publicznych „Asesor” 

WSFiI - Wyższa Szkoła Finansów i Informatyki im. prof. J. Chechlińskiego 

WSPR - Pedagogium - Wyższa Szkoła Pedagogiki Resocjalizacyjnej 

UG – Uniwersytet Gdański 

fak. - fakultatywne 
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Zestawienie 3. Przedmioty w wybranych programach studiów ze specjalnością z zakresu pracy socjalnej 

 

Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni i 

specjalności 

KUL UKSW  UR 

p. s. 
p. s. i p. 

s. 
p. s. 

Administracja publiczna - 30 - 

Biomedyczne podstawy zachowań społecznych 15 - - 

Działalność charytatywna Kościoła - 30 - 

Działalność pożytku publicznego i wolontariat - podstawy 

prawne i charakterystyka socjologiczna 
- - 15 

Elementy teorii organizacji i zarządzania w pomocy społecznej - - 30 

Etyka pracy socjalnej - 30 - 

Gerontologia - 30 - 

Historia Caritas w Polsce - 30 - 

Historia dobroczynności - 30 - 
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Historia pracy socjalnej 30 - - 

Instytucje pomocy i integracji społecznej - struktura i zasady 

działania 

30  
30 - 

Język migowy - 60 - 

Komunikacja interpersonalna w pracy socjalnej - - 15 

Kościół a praca socjalna 15 fak - - 

Medycyna społeczna - 30 - 

Metody pracy instytucji pomocy społecznej 30 - - 

Metodyka pracy socjalnej - - 60 

Niepełnosprawność i rehabilitacja - 30 - 

Organizacja i zarządzanie - 30 - 

Organizowanie społeczności lokalnej oraz zasady 

funkcjonowania samorządu terytorialnego 
- - 15 

Organizowanie społeczności lokalnych w pracy socjalnej 60 - - 

Patologie społeczne 15 - - 

Pedagogika społeczna - 30 - 

Podstawy wiedzy o rozwoju biopsychicznym człowieka w cyklu 

życia 
- - 30 
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Polityka społeczna Unii Europejskiej 30 fak - - 

Praktyki - zwiedzanie placówek pomocy społecznej - 60 - 

Prawo karne - 30 - 

Prawo pracy 15 30 - 

Prawo rodzinne 30 - - 

Prawo rodzinne i opiekuńcze - 30 30 

Projekt socjalny - 30 - 

Promocja zatrudnienia, instytucje rynku pracy i zatrudnienie 

socjalne 
15 - 15 

Propedeutyka pracy socjalnej - 60 - 

Przemiany współczesnej rodziny 30 - - 

Psychopatologia - 15 - 

Psychoterapia - 15 - 

Public relations 15 fak - - 

Resocjalizacja - 30 - 

Socjologia wychowania 30 - - 

Struktura i organizacja pomocy społecznej 15 - 30 

Superwizja w pracy socjalnej (na rzecz społeczności lokalnej) 30 30 30 
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System prawny pomocy społecznej w Polsce - pomoc świadczona 

obywatelom polskim oraz cudzoziemcom 
- - 30 

Technologia informacyjna - 30 - 

Teoria i aksjologia pracy socjalnej - - 60 

Ubezpieczenia społeczne 30 - - 

Ustawodawstwo socjalne - 30 - 

Wartości w pracy socjalnej 15 - - 

Wspieranie zatrudnienia oraz rehabilitacja osób 

niepełnosprawnych - organizacja i podstawy prawne 
- - 15 

Wstęp do badań politologicznych - 30 - 

Zajęcia do wyboru - 240 - 

Zarządzanie projektami europejskimi 30 - - 

Zasady i instrumenty polityki społecznej w Unii Europejskiej 30 - - 

 

KUL – Katolicki Uniwersytet Lubelski  

UKSW – Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

UR – Uniwersytet Rzeszowski 

p. s. – praca socjalna  
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p. s. i p. s. - praca socjalna i pomoc społeczna 

fak - fakultet 

 

 

Zestawienie 4. Przedmioty w wybranych programach studiów o specjalnościach z zakresu animacji społecznej na 

studiach I stopnia 

 

Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni i specjalności 

UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 

a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. 
d. l.  

i a. s. 

p. d –  

a-s 
p. z. p. 

Aktywizacja w edukacji dorosłych - - - - - - X - 

Aktywizacja społeczno-kulturowa dorosłych - - - - - - X - 

Aktywne metody kształcenia 30 - - 30 - - - - 

Animacja bez arbitra - - - - 30 - - - 

Animacja grup zadaniowych 30 - - 30 akt. 

s. 

- - - - 

Animacja grupy metodami pedagogiki zabawy 30 - 30 - - - - - 
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Animacja i rytuał - - - - 30 - - - 

Animacja i techniki promocji społecznej - - - - - 41 - - 

Animacja jako samokształcenie i badanie w działaniu - - - - 15 - - - 

Animacja, jej źródła i uwarunkowania rozwoju - - - - 30 - - - 

Animacja międzykulturowa 30 - - - - - - - 

Animacja przez outreach, streetworking i partyworking - - - - 30 - - - 

Animacja społeczno-kulturowa - - - 75 - - - - 

Animacja społeczna wśród dzieci ulicy - - - - 30 - - - 

Animator w środowisku różnic - - - - 30 - - - 

Antropologia miasta - - - - 30 - - - 

Demokracja lokalna: struktury, problemy, rozwiązania - - - - - 41 - - 

Diagnostyka poradnictwa zawodowego - - - - - - X - 

Diagnozowanie kultury lokalnej - 30 - - - - - - 

Diagnozowanie warunków animacji społeczno-kulturowej - - 45 - - - - - 

Dialog międzykulturowy - - - 30 d. k. - - - - 

Dialog społeczny - - - 15 - - - - 

Dialogika animacji - - - - 30 - - - 

Doradztwo zawodowe dla osób niepełnosprawnych - - - - - - X - 
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Drama w animacji - - 30 - 30 - - - 

Dzieci i młodzież w kulturach dawnych  - - - 30 d. k. - - - - 

Edukacja artystyczna - - 30 a. k-a - - - - - 

Edukacja kulturalna - 45 - - - - - - 

Edukacja regionalna - - - 30 - - - - 

Edukacja środowiskowa 30 - - 60 - - - - 

Etyka zawodowa - - - 30 - - - - 

Fundusze europejskie - - - - - 45 - - 

Instytucje społeczeństwa obywatelskiego 30 - - 30 akt. 

s. 

- - - - 

Instytucje kultury - - - 30 d. k.  - - - - 

Ja, animator - - - - 30 - - - 

Komunikacja społeczna – negocjacje i mediacje w 

zespołach 

- - - - - - - X 

Komunikacja społeczna w środowiskach lokalnych - - - 30 akt. 

s. 

- - - - 

Komunikowanie społeczne i media w animacji społeczno-

kulturalnej 

60 - - - - - - - 
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Koncepcja opieki i pomocy - - - - - - - X 

Kultura estetyczna - - - - - - - X 

Kultura filmowa, audiowizualna i jej upowszechnianie - 90 - - - - - - 

Kultura języka polskiego - 30 - - - - - - 

Kultura literacka i jej upowszechnianie - 90 45 - - - - - 

Kultura ludowa - 15 - - - - - - 

Kultura muzyczna i jej upowszechnianie - 90 45 - - - - - 

Kultura polska na tle kultury śródziemnomorskiej - 45 - - - - - - 

Kultura słowa wraz z emisją głosu - - 30 - - - - - 

Kultura w mediach - 30 - - - - - - 

Kultura życia rodzinnego - - - 45 - - - - 

Kwestie społeczne w pedagogice - - - - - - - X 

Lider społeczny – działania i umiejętności - - - 30 - - - - 

Małe ojczyzny, edukacja, animacja - - - - 30 - - - 

Marketing i zarządzanie kulturą - - - 30 - - - - 

Marketing w organizacjach niekomercyjnych  30 - - - - - - - 

Media lokalne - 30 - - - - - - 

Media w edukacji (społecznej) - - - 30 akt. - - - - 
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s. 

45 d. k. 

Metoda animacji grupy - - - - - - - X 

Metoda kukły i inne metody stymulacyjne i aktywizujące 

w animacji kulturalnej 

- - - - 30 - - - 

Metody aktywizujące (organizowania) społeczności 

lokalnych 

- - 30 a. w-

s 

30 akt. 

s. 

- - - - 

Metody i techniki animacji społ.-kult. - 60 - - - - - - 

Metodyka animacji pracy społ.-kult. - - 30 - - - - - 

Metodyka działalności kulturalnej - - - 30 d. k. - - - - 

Metodyka organizacji imprez masowych - 60 30 - - - - - 

Metodyka poradnictwa zawodowego - - - - - - X - 

Metodyka pracy opiekuńczo-wychowawczej - 30 - - - - - X 

Metodyka pracy z osobami dorosłymi - - - - - - X - 

Metodyka środowiskowych działań edukacyjnych - - 30 a. w-

s 

- - - - - 

Metodyka zajęć edukacyjno-muzealnych - - 30 a. k-a - - - - - 

Metodyka zajęć turystyczno-krajobrazowych - - 30 a. k-a - - - - - 
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Organizacja instytucji kultury - 15 - - - - - - 

Organizacja wspólnoty - - - - 30 - - - 

Organizacje pozarządowe (trzeci sektor) - - - - - 30 - - 

Orientacja biograficzna w animacji - - - - 45 - - - 

Patologia społeczna z elementami kryminologii - - - - - - X - 

Pedagogika czasu wolnego - - - - - - X - 

Pedagogika muzealna - - 30 a. k-a - - - - - 

Pedagogika resocjalizacyjna z elementami metodyki - 30 - - - - - - 

Pedagogika twórczości z metodyką - - - - - - X - 

Podstawy edukacji dorosłych - - - - - - X - 

Podstawy (wiedzy) o animacji społeczno-kulturalnej 30 30 60 - - - - - 

Podstawy pracy socjalnej (i opiekuńczej) 30 - - 30 - - - X 

Podstawy pedagogiki pracy z etyką zawodową - - - - - - X - 

Podstawy prawa samorządowego 30 - - 30 - - - - 

Podstawy prawne działalności (społeczno)-kulturalnej - 15 30 - - - - - 

Polityka kulturalna - 45 - - - - - - 

Polityka społeczna i problemy społeczne - - - - - - X - 

Polityka Unii Europejskiej wobec samorządu i organizacji - - - - - 30 - - 
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pozarządowych 

Poradnictwo 30 - - 30 - - - - 

Poznawanie środowiska 30 - - 15 - - - - 

Prawo rodzinne i opiekuńcze - - - - - - X X 

Problemy opieki nad dzieckiem 30 - - - - - - - 

Profilaktyka bezdomności - - - - 30 - - - 

Profilaktyka bezrobocie - - - - 15 - - - 

Profilaktyka niedostosowania społecznego - - - - - - - X 

Profilaktyka przestępczości - - - - 15 - - - 

Profilaktyka uzależnień - - - - 15 - - - 

Projektowanie działań społeczno-kulturalnych - 30 45 - - - - - 

Projektowanie w działaniu profilaktycznym i 

animacyjnym 

- - - - - - - X 

Projekty aktywizacji dorosłych - - - - - - X - 

Projekty edukacyjne w Unii Europejskiej - - - - - - - X 

Promocja działań kulturalnych - - - - - - - X 

Psychologia społeczna 30 - - - - - - - 

Public relations w kulturze - - 30 - - - - - 
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Regionalizm z edukacją i animacją regionalną - 30 - - - - - - 

Rodzina dawniej i dziś - - - 45 akt. 

s. 

- - - - 

Socjologia kultury - - 30 - - - - X 

Społeczeństwo obywatelskie - - 30 a. w-

s. 

- - 30 - - 

Społeczeństwo i kultura – podstawy antropologiczne - - - 45 - - - - 

Społeczna spójność i uczestnictwo w kulturze - - - - 30 - - - 

Społeczne formy opieki nad dziećmi i młodzieżą w 

perspektywie porównawczej 

- - - 30 akt. 

s.  

- - - - 

Sztuki plastyczne z elementami upowszechniania - 90 45 - - - - - 

Teatr z elementami upowszechniania - 90 45 - - - - - 

Techniczne środki animacji 30 - - - - - - - 

Techniki pracy twórczej - 45 - - - - - - 

Teorie poradnictwa zawodowego - - - - - - X - 

Tradycje działalności społeczno-kulturalnej - - 30 a. w-

s. 

- - - - - 

Turystyka kulturalna – wybrane zagadnienia - 30 - - - - - - 



 

 

 

 

 

 
 

 

Projekt Tworzenie i rozwijanie standardów usług pomocy i integracji społecznej jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego.  

 

Warsztat kompetencji (komunikacji) interpersonalnych 30 - 30 60 - - - - 

Warsztaty etnograficzne - - - - 30 - - - 

Warsztaty o mediach - - - 60 - - - - 

Wprowadzenie do profilaktyki problemów społecznych - - - - 15 - - - 

Wprowadzenie do profilaktyki zjawisk społeczno-

patologicznych 

- - - - 15 - - - 

Wprowadzenie do wiedzy o kulturze współczesnej 45 - - 30 - - - - 

Wprowadzenie do specjalności - - - 15 - - - - 

Wstęp do kulturoznawstwa - - 30 - - - - - 

Wstęp do wiedzy o sztuce 30 - - 30 d. k. - - - - 

Wybrane zagadnienia z dziejów kultury i cywilizacji - - 30 - - - - - 

Wykład monograficzny - - - - 30 - - - 

Zarządzanie i finansowanie w kulturze - 15 45 - - - - - 

Zarządzanie zasobami ludzkimi - - - - - - X - 

 

UW - Uniwersytet 

Warszawski 

UŚ - Uniwersytet Śląski w Katowicach 
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UJ – Uniwersytet Jagielloński 

UKW - Uniwersytet Kazimierza Wielkiego 

UG - Uniwersytet Gdański 

AH - Akademia Humanistyczna im. Aleksandra Gieysztora 

UKSW - Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

UŁ - Uniwersytet Łódzki 

a. s-k – animacja społeczno-kulturalna (kulturowa) 

p. a. s-k – profilaktyka i animacja społeczo-kulturalna 

akt. s. – aktywizacja społeczna w środowiskach lokalnych (ścieżka edukacyjna) 

d. k. – działalność kulturalna w środowisku  (ścieżka edukacyjna) 

a. w-s – animacja wspólnot samorządowych (ścieżka edukacyjna) 

a. k-a – animacja kulturowo-artystyczna (ścieżka edukacyjna) 

a. s. – animacja społeczna (realizowane na Uniwersytecie Gdańskim przedmioty z tej specjalności zestawione są w moduły)  

d. l. i a. s. – demokracja lokalna i animacja społeczna w trzecim sektorze  

p. d – a-s - pedagogika dorosłych z animacją społeczną i doradztwem zawodowym (analizowany program nie zawierał 

informacji o ilości godzin dydaktycznych poszczególnych przedmiotów) 

p. z. p - Pedagogika w zakresie profilaktyki i animacji społeczno-kulturalnej (analizowany program nie zawierał informacji o 

ilości godzin dydaktycznych poszczególnych przedmiotów) 
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Zestawienie 5. Przedmioty z wybranych programów studiów o specjalnościach z zakresu animacji społecznej na 

studiach II stopnia 

 

Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni i 

specjalności 

UW UŚ  UJ 

a. s-k a. s-k a. s-k 

Aksjologiczne podstawy animacji - 15  

Animacja społeczno-kulturalna w społecznościach 

wielokulturowych 

- 30 m2.  

Animator wobec problemów społecznych w środowisku - - 30 a. w-s 

Antropologia książki i czytania 60 -  

Antropologia współczesności 60 -  

Badania kulturowe w animacji - - 30 

Dziedzictwo kulturowe i jego ochrona - - 30 

Dziedzictwo kulturowe w turystyce kulturalnej - 15  

Dziedzictwo kulturowe w regionie - 30 m2.  

Estetyka - - 30 
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Historia kultury - 30   

Instytucje społeczeństwa obywatelskiego - - 30 a. w-s 

Instytucje społeczeństwa otwartego 30 -  

Kultura filmowa, audiowizualna i jej upowszechnianie - 30 m1.   

Kultura masowa i środki masowego komunikowania 60 -  

Kultura muzyczna i jej upowszechnianie - 30 m1.   

Kultura popularna i media 60 -  

Kultura w strategii rozwoju lokalnego - - 30 a. w-s 

Kultura życia rodzinnego - -  

Kulturowe obrazy miast europejskich - 30  

Kulturowe uwarunkowania kształtowania przestrzeni - 15  

Lokalna i regionalna polityka kulturalna - 30 m2.  

Lokalne produkty kulturowe - - 30 a. w-s 

Marketing w kulturze - - 30 

Media i dziennikarstwo lokalne -  30 m2.  

Media i komunikowanie masowe - - 30 

Metodyka animacji (pracy) społ.-kult. 60 -  

Nowe media w animacji edukacji kulturalnej - 15 fak  
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Pedagogika kultury - - 30 

Partnerstwo społeczne w działalności animacyjnej - - 30a. w-s 

Pedagogika twórczości - - 30 

Podstawy turystyki z elementami turystyki kulturalnej - 45  

Podstawy organizacji i zarządzania w instytucjach społecznych - - 30 

Polityka kulturalna - - 30 

Projekt animacyjny 30 -  

Projektowanie działań animacyjnych w kulturze - 30  

Projektowanie działań z zakresu dziedzictwa i turystyki 

kulturalnej 

- 15  

Regionalizm w kulturze - - 30 

Sztuki plastyczne z elementami upowszechniania - 30 m1.  

Teatr z elementami upowszechniania - 30 m1.  

Teoria animacji społeczno-kulturalnej 30 -  

Teoria działania społecznego 30 -  

Warsztat diagnostyczny animatora 60 -  

Współczesne nurty/tendencje w animacji społeczno-kulturalnej - 45 30 

Współczesne teorie sztuki - - 30 
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Wstęp do wiedzy o sztuce 60 -  

Wybrane zagadnienia z kultury współczesnej - 30 30 

Wystawiennictwo i ekspozycje edukacyjne - - 30 a. k-a 

Zarządzanie projektami kulturalnymi - - 30 

Zajęcia fakultatywne - - 60 

 

 

UW - Uniwersytet Warszawski II stopień i IV/V rok MJ 

UŚ - Uniwersytet Śląski w Katowicach 

UJ – Uniwersytet Jagielloński 

a. s-k – animacja społeczno-kulturalna (kulturowa) 

p. a. s-k – profilaktyka i animacja społeczo-kulturalna 

fak - fakultatywne 

m1. – moduł do wyboru nr 1. Uczestnictwo w kulturze artystycznej 

m2. – moduł do wyboru nr 2. Animacja społeczności lokalnych 

a. w-s – animacja wspólnot samorządowych (ścieżka edukacyjna) 

a. k-a – animacja kulturowo-artystyczna (ścieżka edukacyjna) 
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Zestawienie 6. Kategorie przedmiotów realizowanych w wybranych programach studiów o specjalności z zakresu 

animacji społecznej na I stopniu 

 

Zestawienie 6a Przedmioty wprowadzające w problematykę animacji społeczno-kulturalnej 

 

Nazwy przedmiotów 

Nazwy uczelni wyższych i specjalności 

UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 

a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. d. l. i a. s. 
p. d – a-

s 
p. z. p. 

Animacja, jej źródła i uwarunkowania rozwoju - - - - 30 - - - 

Ja, animator - - - - 30 - - - 

Koncepcja opieki i pomocy - - - - - - - X 

Kwestie społeczne w pedagogice - - - - - - - X 

Podstawy (wiedzy) o animacji społeczno-

kulturalnej 

30 30 60 - - - - - 

Podstawy pracy socjalnej (i opiekuńczej) 30 - - 30 - - - X 

Podstawy prawne działalności (społeczno)- - 15 30 - - - - - 
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kulturalnej 

Poradnictwo 30 - - 30 - - - - 

Prawo rodzinne i opiekuńcze - - - - - - X X 

Społeczeństwo i kultura – podstawy 

antropologiczne 

- - - 45 - - - - 

Wprowadzenie do profilaktyki problemów 

społecznych 

- - - - 15 - - - 

Wprowadzenie do profilaktyki zjawisk 

społeczno-patologicznych 

- - - - 15 - - - 

Wprowadzenie do specjalności - - - 15 - - - - 

Wprowadzenie do wiedzy o kulturze 

współczesnej 

45 - - 30 - - - - 

Wstęp do kulturoznawstwa - - 30 - - - - - 

Wstęp do wiedzy o sztuce 30 - - 30 d. k. - - - - 

 

 

Zestawienie 6b Metody pracy w animacji społeczno-kulturalnej 
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Nazwy przedmiotów 

Nazwy uczelni wyższych i specjalności 

UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 

a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. d. l. i a. s. p. d – a-s p. z. p. 

Aktywne metody kształcenia 30 - - 30 - - - - 

Animacja bez arbitra - - - - 30 - - - 

Animacja grup zadaniowych 30 - - 30 akt. s. - - - X 

Animacja grupy metodami pedagogiki zabawy 30 - 30 - - - - - 

Animacja jako samokształcenie i badanie w 

działaniu 

- - - - 15 - - - 

Animacja przez outreach, streetworking i 

partyworking 

- - - - 30 - - - 

Diagnozowanie kultury lokalnej - 30 - - - - - - 

Diagnozowanie warunków animacji społeczno-

kulturowej 

- - 45 - - - - - 

Drama w animacji - - 30 - 30 - - - 

Metoda kukły i inne metody stymulacyjne i 

aktywizujące w animacji kulturalnej 

- - - - 30 - - - 

Metody aktywizujące (organizowania) - - 30 a. w-s 30 akt. s. - - - - 
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społeczności lokalnych 

Metody i techniki animacji społ.-kult. - 60 30 - - - - - 

Metodyka działalności kulturalnej - - - 30 d. k. - - - - 

Metodyka organizacji imprez masowych - 60 30 - - - - - 

Metodyka środowiskowych działań edukacyjnych - - 30 a. w-s - - - - - 

Metodyka zajęć edukacyjno-muzealnych - -  30a. k-a - - - - - 

Projektowanie działań społeczno-kulturalnych - 30 45 - - - - - 

Techniczne środki animacji 30 - - - - - - - 

Techniki pracy twórczej - 45 - - - - - - 

 

 

 

 

Zestawienie 6c Przedmioty pogłębiające wiedzę o kulturze 

 

Nazwy przedmiotów 

Nazwy uczelni wyższych i specjalności 

UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 

a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. d. l. i a. s. p. d – a-s p. z. p. 
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Animacja międzykulturowa 30 - - - - - - - 

Animacja społeczno-kulturowa - - - 75 - - - - 

Dialog międzykulturowy - - - 30 d. k. - - - - 

Dzieci i młodzież w kulturach dawnych  - - - 30 d. k. - - - - 

Edukacja artystyczna - - 30 a. k-a - - - - - 

Edukacja kulturalna - 45 - - - - - - 

Kultura estetyczna - - - - - - - X 

Kultura filmowa, audiowizualna i jej 

upowszechnianie 

- 90 - - - - - - 

Kultura języka polskiego - 30 - - - - - - 

Kultura literacka i jej upowszechnianie - 90 45 - - - - - 

Kultura ludowa - 15 - - - - - - 

Kultura muzyczna i jej upowszechnianie - 90 45 - - - - - 

Kultura polska na tle kultury 

śródziemnomorskiej 

- 45 - - - - - - 

Kultura słowa wraz z emisją głosu - - 30 - - - - - 

Kultura w mediach - 30 - - - - - - 

Kultura życia rodzinnego - - - 45 - - - - 
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Marketing i zarządzanie kulturą - - - 30 - - - - 

Organizacja instytucji kultury - 15 - 30 d. k. - - - - 

Pedagogika muzealna - - 30 a. k-a - - - - - 

Polityka kulturalna - 45 - - - - - - 

Promocja działań kulturalnych - - - - - - - X 

Public relations w kulturze - - 30 - - - - - 

Socjologia kultury - - 30 - - - - X 

Społeczna spójność i uczestnictwo w kulturze - - - - 30 - - - 

Sztuki plastyczne z elementami 

upowszechniania 

- 90 45 - - - - - 

Teatr z elementami upowszechniania - 90 45 - - - - - 

Tradycje działalności społeczno-kulturalnej - - 30 a. w-s. - - - - - 

Turystyka kulturalna – wybrane zagadnienia - 30 - - - - - - 

Warsztaty etnograficzne - - - - 30 - - - 

Wybrane zagadnienia z dziejów kultury i 

cywilizacji 

- - 30 - - - - - 

Zarządzanie i finansowanie w kulturze - 15 45 - - - - - 
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Zestawienie 6d Przedmioty pogłębiające wiedzę o środowisku lokalnym 

 

Nazwy przedmiotów 

Nazwy uczelni wyższych i specjalności 

UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 

a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. d. l. i a. s. p. d – a-s p. z. p. 

Animacja i rytuał - - - - 30 - - - 

Animacja i techniki promocji społecznej - - - - - 41 - - 

Animacja społeczna wśród dzieci ulicy - - - - 30 - - - 

Animacja społeczno-kulturowa - - - 75 - - - - 

Animator w środowisku różnic - - - - 30 - - - 

Dialog społeczny - - - 15 - - - - 

Dialogika animacji - - - - 30 - - - 

Edukacja regionalna - - - 30 - - - - 

Edukacja środowiskowa 30 - - 60 - - - - 

Instytucje społeczeństwa 

obywatelskiego 

30 - - 30 akt. s. - - - - 

Małe ojczyzny, edukacja, animacja - - - - 30 - - - 
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Organizacja wspólnoty - - - - 30 - - - 

Organizacje pozarządowe (trzeci 

sektor) 

- - - - - 30 - - 

Orientacja biograficzna w animacji - - - - 45 - - - 

Polityka społeczna i problemy 

społeczne 

- - - - - - X - 

Regionalizm z edukacją i animacją 

regionalną 

- 30 - - - - - - 

Społeczeństwo obywatelskie - - 30 a. w-s. - - 30 - - 

Tradycje działalności społeczno-

kulturalnej 

- - 30 a. w-s. - - - - - 

Warsztaty etnograficzne - - - - 30 - - - 

 

 

Zestawienie 6e Aktywizacja zawodowa i pedagogika dorosłych 

 

Nazwy przedmiotów 

Nazwy uczelni wyższych i specjalności 

UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 
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a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. 
d. l. i a. 

s. 

p. d – a-

s 
p. z. p. 

Aktywizacja w edukacji dorosłych - - - - - - X - 

Aktywizacja społeczno-kulturowa dorosłych - - - - - - X - 

Diagnostyka poradnictwa zawodowego - - - - - - X - 

Doradztwo zawodowe dla osób 

niepełnosprawnych 

- - - - - - X - 

Metodyka pracy z osobami dorosłymi - - - - - - X - 

Podstawy edukacji dorosłych - - - - - - X - 

Podstawy pedagogiki pracy z etyką 

zawodową 

- - - - - - X - 

Projekty aktywizacji dorosłych - - - - - - X - 

Teorie poradnictwa zawodowego - - - - - - X - 

 

 

Zestawienie 6f Przedmioty z zakresu profilaktyki społecznej 

 

Nazwy przedmiotów Nazwy uczelni wyższych i specjalności 
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UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 

a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. 
d. l. i a. 

s. 

p. d – a-

s 
p. z. p. 

Patologia społeczna z elementami kryminologii - - - - - - X - 

Pedagogika resocjalizacyjna z elementami 

metodyki 

- 30 - - - - - - 

Profilaktyka bezdomności - - - - 30 - - - 

Profilaktyka bezrobocie - - - - 15 - - - 

Profilaktyka niedostosowania społecznego - - - - - - - X 

Profilaktyka przestępczości - - - - 15 - - - 

Profilaktyka uzależnień - - - - 15 - - - 

Projektowanie w działaniu profilaktycznym 

i animacyjnym 

- - - - - - - X 

 

 

Zestawienie 6g Przedmioty o tematyce komunikacji społecznej i mediów 

 

Nazwy przedmiotów Nazwy uczelni wyższych i specjalności 
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UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 

a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. d. l. i a. s. p. d – a-s p. z. p. 

Komunikacja społeczna – negocjacje i mediacje w zespołach - - - - - - - X 

Komunikacja społeczna w środowiskach lokalnych - - - 30 akt. s. - - - - 

Komunikowanie społeczne i media w animacji społeczno-

kulturalnej 

60 - - - - - - - 

Media lokalne - 30 - - - - - - 

Media w edukacji (społecznej) - - - 30 akt. s. 

45 d. k. 

- - - - 

 

 

Zestawienie 6h Demokracja lokalna 

 

Nazwy przedmiotów 

Nazwy uczelni wyższych i specjalności 

UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 

a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. d. l. i a. s. p. d – a-s p. z. p. 

Demokracja lokalna: struktury, problemy, - - - - - 41 - - 
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rozwiązania 

Fundusze europejskie - - - - - 45 - - 

Podstawy prawa samorządowego 30 - - 30 - - - - 

Polityka Unii Europejskiej wobec samorządu 

i organizacji pozarządowych 

- - - - - 30 - - 

Projekty edukacyjne w Unii Europejskiej - - - - - - - X 

 

 

 

Zestawienie 6i Inne przedmioty pogłębiające ogólną wiedzę studentów 

 

Nazwy przedmiotów 

Nazwy uczelni wyższych i specjalności 

UW UŚ  UJ UKW UG AH UKSW  UŁ 

a. s-k a. s-k a. s-k a. s-k a. s. d. l. i a. s. p. d – a-s p. z. p. 

Antropologia miasta - - - - 30 - - - 

Etyka zawodowa - - - 30 - - - - 

Lider społeczny – działania i umiejętności - - - 30 - - - - 

Marketing w organizacjach 30 - - - - - - - 
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niekomercyjnych  

Metodyka pracy opiekuńczo-

wychowawczej 

- 30 - - - - - X 

Metodyka zajęć turystyczno-

krajobrazowych 

- - 30 a. k-a - - - - - 

Pedagogika czasu wolnego - - - - - - X - 

Pedagogika twórczości z metodyką - - - - - - X - 

Problemy opieki nad dzieckiem 30 - - - - - - - 

Psychologia społeczna 30 - - - - - - - 

Rodzina dawniej i dziś - - - 45 akt. s. - - - - 

Społeczne formy opieki nad dziećmi i 

młodzieżą w perspektywie porównawczej 

- - - 30 akt. s.  - - - - 

Wykład monograficzny - - - - 30 - - - 

Zarządzanie zasobami ludzkimi - - - - - - X - 

 

 

UW - Uniwersytet 

Warszawski 
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UŚ - Uniwersytet Śląski w Katowicach 

UJ - Uniwersytet 

Jagielloński 

UKW - Uniwersytet Kazimierza Wielkiego 

UG - Uniwersytet Gdański 

AH - Akademia Humanistyczna im. Aleksandra Gieysztora 

UKSW - Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

UŁ - Uniwersytet Łódzki 

a. s-k – animacja społeczno-kulturalna (kulturowa) 

p. a. s-k – profilaktyka i animacja społeczo-kulturalna 

akt. s. – aktywizacja społeczna w środowiskach lokalnych (ścieżka edukacyjna) 

d. k. – działalność kulturalna w środowisku  (ścieżka edukacyjna) 

a. w-s – animacja wspólnot samorządowych (ścieżka edukacyjna) 

a. k-a – animacja kulturowo-artystyczna (ścieżka edukacyjna) 

a. s. – animacja społeczna (realizowane na Uniwersytecie Gdańskim przedmioty z tej specjalności zestawione są w moduły)  

d. l. i a. s. – demokracja lokalna i animacja społeczna w trzecim sektorze  

p. d – a-s - pedagogika dorosłych z animacją społeczną i doradztwem zawodowym (analizowany program nie zawierał 

informacji o ilości godzin dydaktycznych poszczególnych przedmiotów) 
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p. z. p - Pedagogika w zakresie profilaktyki i animacji społeczno-kulturalnej (analizowany program nie zawierał informacji o 

ilości godzin dydaktycznych poszczególnych przedmiotów) 

 

 

 

Zestawienie 7. Przedmioty z wybranych programów studiów na kierunku polityka społeczna 

 

Nazwa przedmiotu 

Nazwa uczelni 

UŁ UJ UMK UP 

Analiza jakości pracy w ISS  - 30 fak - - 

Demografia społeczna - - 30 - 

Dialog i negocjacje w polityce społecznej - - - 30 

Doktryny polityki społecznej 30 - 30 - 

Europejski system ubezp. społecznych 45 - - - 

E-usługi w administracji publicznej - 30 fak - - 

Finanse publiczne 45 30 30 45 

Funkcjonowanie środowisk lokalnych - - 30 - 

Historia myśli społecznej - - - 30 
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Instrumenty polityki społecznej - - 30 - 

Kodeks postępowania administracyjnego  - 30 fak - - 

Komunikacja interkulturowa  - 30 fak - - 

Koncepcje społeczeństwa obywatelskiego - 30 fak - - 

Metody statystyczne w pomocy społecznej  - 30 fak - - 

Metodyka pracy socjalnej - - - 30 

Międzynarodowe organizacje gospodarcze i polityczne - 30 fak - - 

Międzynarodowe stosunki gospodarcze (aspekty 

ekonomicznospołeczne) 

- - - 45 

Oświata jako instrument prewencji i profilaktyki społecznej - 30 fak - - 

Partnerstwo w realizacji zadań publicznych  - 30 fak - - 

Patologia społeczna i podstawy resocjalizacji - - - 45 

Planowanie budżetowe i inwestycyjne  - 30 fak - - 

Podstawy ekonomii społecznej  - 45 fak - - 

Polityka edukacyjna - - 15 - 

Polityka ochrony zdrowia - - 15 - 

Polityka rynku pracy 30 30 30 30 

Polityka społeczna - - 30 - 
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Polityka społeczna w UE 30 30 30 45 

Polityka społeczna wobec problemu migracji - - 30 - 

Polityka społeczna wobec rodziny 30 30 30 30 

Polityka spójności społecznej - - 30 - 

Polityki publiczne i strategie ich wdrażania - 30 fak - - 

Pomoc społeczna, (służby społeczne) i praca socjalna 45 30 30 30 

Prawo administracyjne  - 30 fak - - 

Prawo pracy 45 30 30 30 

Prawo socjalne 45 - - - 

Projekt socjalny - - 60 - 

Psychologia twórczości  - 30 fak - - 

Publiczne komunikowanie się w organizacjach publicznych 

i pozarządowych  

- 45 fak - - 

Rachunkowość budżetowa - - - 30 

Rachunkowość w instytucjach sfery społecznej  - 45 fak - - 

Rewitalizacja obszarów staromiejskich i poprzemysłowych - 30 fak - - 

Równouprawnienie i dyskryminacja - - 15 - 

Samorząd terytorialny w systemie - - - 30 
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polityki społecznej 

Sektor pozarządowy w polityce 

społecznej (i pracy socjalnej) 

- - 15 45 

Służby społeczne  - - 30 - 

Socjologia problemów społecznych - - 30 - 

Społeczne problemy rewitalizacji  - 30 fak - - 

Statystyka społeczna - - 60 - 

Strategie rozwoju społecznego - - 15 - 

System polityczny RP - - 30 - 

Uczenie się dorosłych - 30 fak - - 

Współczesne koncepcje polityki społecznej - - 30 - 

Współdziałanie międzyorganizacyjne i międzysektorowe  - 30 fak - - 

Wstęp do nauki o państwie i polityce - - 30 - 

Wybrane problemy ekonomii - - 30 - 

Zabezpieczenie społeczne 30 30 30 45 

Zamówienia publiczne  - 30 fak - - 

Zarys myśli polityczno-społecznej 45 - - - 

Zarządzanie międzykulturowe  - 45 fak - - 
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Zarządzanie operacyjne w instytucjach sfery społecznej  - 30 fak - - 

Zarządzanie organizacjami pozarządowymi - 30 fak - - 

Zarządzanie projektami  - 30 fak - - 

Zarządzanie rozwojem lokalnym i regionalnym  - 30 fak - - 

Zarządzanie wiedzą  - 30 fak - - 

Zarządzanie zaufaniem w ISS  - 30 fak - - 

- Diagnozowanie lokalnych problemów polityki społecznej 

- Ewaluacja systemu polityki społecznej i pomocy socjalnej 

- Strategie rozwiązywania lokalnych problemów społecznych 

- - - 30  

(1 obow.) 

- Dzieje Parlamentaryzmu  

- Dobra osobiste człowieka jako fundament życia społecznego 

- Przestępstwo jako zjawisko społeczno-prawne 

36  

(2 

obow.) 

- - - 

- Ekonomia sektora publicznego 

- Społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw 

18 

(1 

obow.) 

- - - 

- Ewolucja polityki i pomocy społecznej 

- Polityka mieszkaniowa - Współczesne społeczeństwo polskie 

18  

(2 

obow.) 

- - - 
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- Historyczno-teoretyczne aspekty praw człowieka 

- Prawo działania organizacji pozarządowych 

- Rodzaje przestępczości i ich społeczne podłoże 

18  

(2 

obow.) 

- - - 

- Międzynarodowe rynki pracy 

- Polityka podatkowa 

- Euroregiony wobec problemów społecznych w UE 

18  

(2 

obow.) 

- - - 

- Organizacja i finansowanie instytucji polityki społecznej 

- Organizacja i zarządzanie usługami społecznymi 

- Zarządzanie polityką społeczna na szczeblu lokalnym 

- - - 45 

(1 obow.) 

- Podstawy teorii polityki 

- System polityczny III RP 

- Wstęp do nauki o państwie, prawie i polityce 

- - - 45  

(1 obow.) 

- Polityka edukacyjna i oświatowa 

- Polityka ochrony zdrowia i edukacja zdrowotna 

- Polityka bezpieczeństwa żywnościowego w wymiarze lokalnym 

- - - 30 

(1 obow.) 

- Polityka regionalna i strukturalna w UE i RP 

- Polityka społeczno-gospodarcza w Polsce po 1989 r. 

- Ubezpieczenia społeczne w Polsce 

- - - 30  

(1 obow.) 
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- Polityka regionalna UE 

- Praca i płaca w warunkach globalizacji 

18  

(1 

obow.) 

- - - 

- Pozasądowe formy rozstrzygania sporów (arbitraż i mediacja) i 

zawody zaufania publicznego 

- Polityka karania 

- Prawne aspekty małżeństwa i innych trwałych związków 

partnerskich 

36 

(2 

obow.) 

- - - 

- Problemy polityki społecznej w lokalnych programach 

aktywizacji i rewitalizacji 

- Przygotowanie i realizacja projektów społecznych 

- Regionalne i lokalne programy polityki społecznej 

- - - 45 

(1 obow.) 

- Socjologia miasta i wsi  

- Socjologia problemów rodziny i wychowania 

- Socjologia problemów społecznych 

- - - 45  

(1 obow.) 

- System finansowania partii politycznych, stowarzyszeń, 

organizacji społecznych 

- Postępowanie w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i 

18  

(1 

obow.) 

- - - 
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odpowiedzialność karna nieletnich 

- Wybrane problemy samorządu terytorialnego 

- Własność jako podstawa ustroju społecznej gospodarki 

rynkowej 

- Współczesne koncepcje sprawiedliwości społecznej 

18 

(2 

obow.) 

- - - 

- Zarządzanie projektami socjalnymi  

- Społeczno- ekonomiczne aspekty ochrony środowiska 

18  

(1 

obow.) 

- - - 

 

UŁ – Uniwersytet Łódzki (program z wyłączeniem przedmiotów podstawowych) 

UJ – Uniwersytet Jagielloński  

UMK Uniwersytet Mikołaja Kopernika  

UP – Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 

fak – zajęcia fakultatywne 


